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JOBCENTER MIDDELFART HAR 
ANVENDT VIRKSOMHEDSCEN-
TERKONCEPTET TIL AT ÆNDRE 
BESKÆFTIGELSESINDSATSEN FOR 
DE SVAGESTE LEDIGE OG SATSER 
NU KLART PÅ SAMARBEJDET MED 
LOKALE VIRKSOMHEDER OM ALLE 
MÅLGRUPPER

— Gennem virksomhedscentrene har vi 

forbedret vores aktiveringsberedskab og 

fået en mere offensiv beskæftigelsesind­

sats, hvor virksomhedssamarbejdet er det 

vigtigste element, slår jobcenterchef Per 

Rasmussen fast. Da forsøget med virk­

somhedscentre gik i gang i begyndelsen af 

2007, var Jobcenter Middelfart med. 

	 — Vi stod over for at skulle ændre vores 

aktiveringsindsats radikalt og gjorde os 

overvejelser om, hvordan det skulle gøres. 

Vi var sikre på, at virksomhederne i højere 

grad skulle være en del af indsatsen, så 

muligheden for at deltage i Virksomheds­

centerforsøget var en appelsin i turbanen, 

fortæller Per Rasmussen. 

	S iden har Jobcenter Middelfart fået en 

lang række gevinster ud af at etablere 

virksomhedscentre.

	 — Tillidsforholdet mellem Jobcentret og 

virksomhederne er blevet udbygget, fordi 

konceptet indebærer faste rammer og en 

mere professionel tilgang til Virksomheds­

samarbejdet, end vi har haft før. Og så har 

medarbejderne i Jobcentret, både sagsbe­

handlere og jobkonsulenter, fået øjnene op 

for, at virksomhedscentre er en god træ­

ningsbane for de svageste ledige, fortæller 

jobcenterchefen. 

	J obcentret har i tidens løb lavet mange 

virksomhedspraktikforløb for de stærkere 

ledige, men med virksomhedscentrene er 

samarbejdet blevet udvidet til også at om­

fatte de svageste ledige, der før i tiden var 

i kommunal aktivering. Det har betydet, 

at Jobcentret har skåret ned på kommunal 

aktivering, fx ved at afslutte samarbejdet 

med et genbrugscenter i byen. 

	 — Vi har skåret ned på ’den gammeldags 

aktiveringsform’ og har i stedet strikket 

vores kommunale tilbud sammen, så de 

understøtter indsatsen på virksomheds­

centrene, slår jobcenterchefen fast. 

	 — Rent økonomisk kan det godt betale 

sig. Vi når rigtig langt med kandidaterne 

i virksomhedscentrene med ret få med­

arbejderressourcer, så vi sparer ressourcer 

ved at have centrene. Og så er 38 % af vores  

kandidater, der er stoppet i virksomheds­

centrene, kommet direkte i job, job med 

løntilskud eller i uddannelse, siger jobcen­

terchefen smilende. 

	 — Ja, hele 21 % er kommet direkte fra et 

virksomhedscenter i et ordinært job. Det er 

vi meget stolte af. 

Virksomhedscentre er  
Jobcentrets spydspids
Jobcenter Middelfart er ikke kommet so- 

vende til sine resultater. Det har krævet tid 

og omorganiseringer, og så er holdningerne 

blandt medarbejdere blevet bearbejdet. 

	 — Vi har haft diskussioner om, hvornår vi 

er ’gode ved’ de ledige. Er det, når vi fri­

holder dem fra et aktivt liv, fordi de ’nok’ 

er for dårlige til at komme ud på virksom­

hedscentrene, eller er vi ’gode ved’ de ledi­

ge, når vi siger, at de godt kan klare et for­

løb i et virksomhedscenter. Den diskussion 

har været nødvendig, og det har taget tid 

at sikre, at medarbejderne opfatter virk­

somhedscentrene som en mulighed for de 

svageste ledige, siger Per Rasmussen. 

	J obcentret har etableret et visitations­

team med medarbejdere, der tager stilling 

til, hvilket tilbud der passer til den ledige. 

Det har været en nødvendig organisati­

onsændring, netop fordi holdningen hos 

flere sagsbehandlerne har været, at ledige 

fra matchgruppe 4 og 5 ikke er klar til at 

komme ud i virksomhedscentrene. Det har 

betydet, at pladser på virksomhedscentre­

ne indimellem har stået tomme.

	 — Virksomhedscentrene er vores spyd­

spids i aktiveringsberedskabet, og derfor 

skal der altid være fyldt op med kandida­

ter i centrene. For det er fra virksomheds­

centrene og ikke fra kommunal aktivering, 

der er størst chance for at komme videre i 

verden, konstaterer Per Rasmussen. 

De jobcentermedarbejdere, der er tovhol­

dere i virksomhedscentrene, har gode er­

faringer med at samarbejde med andre af­

delinger i kommunen, fx familieafdelingen, 

handicapafdelingen og lokalpsykiatrien. 

	 — Vi har hver vores dagsorden. Familie­

afdelingen har primært fokus på familiens 

og børnenes trivsel, og vi i Jobcentret har 

fokus på jobskabelse. Men når vi rundt om 

bordet får skabt en fælles dagsorden og 

virksomhedsscenterkonceptet

JOBCENTER MIDDELFART HAR SKÅRET NED PÅ DEN GAMMELDAGS AKTIVERINGSFORM:

EN GOD TRÆNINGSBANE 
FOR DE SVAGESTE LEDIGE
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løsningsmodel for den enkelte borger, så er indsatsen mere ef­

fektiv, fortæller tovholder på virksomhedssamarbejdet Ulla Sø­

rensen. 

Hvordan bæres ideen ud i virksomhederne?
Med virksomhedscenterkonceptet i hånden tog Jobcenter Middel­

fart i 2006/2007 kontakt til de virksomheder, de i flere år havde 

samarbejdet med om indslusning af ledige og fastholdelse af 

medarbejdere. 

	 — For os har det været vigtigt at vælge virksomheder, der er 

modne og rummelige til at arbejde med de svageste ledige, og 

som ønsker at gå skridtet videre i et mere struktureret samar­

bejde. God ledelse og et personalemæssigt overskud er også vig­

tige forudsætninger for at kunne rumme et virksomhedscenter, 

fortæller jobcenterchefen. Jobcentret har dog også indledt sam­

arbejde med nye virksomheder og her taget udgangspunkt i de 

arbejdsområder, der er populære hos de ledige og i de brancher, 

hvor der er gode jobmuligheder, fortæller Per Rasmussen og fort­

sætter:

	 — I den første kontakt henvender vi os til virksomhedens ledelse. 

Virksomhedslederne er ofte meget begejstret for ideen – en be­

gejstring, der er vigtig, når det skal bæres videre i organisationen. 

Når ledelsen har sagt ja til at indgå et samarbejde, præsenterer 

Jobcentret virksomhedscenterkonceptet for medarbejderne.  

	 — Her understreger vi, at kandidaterne ikke kommer ind i virk­

somheden som konkurrenter til medarbejderne, men for at ud­

vikle kompetencer og træne sig op til at komme i job. Har virksom- 

heden en tillidsrepræsentant, inddrages denne også i planlæg­

ningen. Det kan være meget afgørende for at få opbakningen fra 

medarbejderne, lyder det fra Per Rasmussen.

Anerkendelse af virksomhedernes indsats
Jobcenter Middelfart gør meget ud af at anerkende virksom­

hederne for arbejdet. Det sker bl.a. i det mentornetværk, som 

Jobcentret har lavet for mentorer i virksomhedscentre. Her laves 

arrangementer med populære foredragsholdere, og mentorerne 

bliver løbende opkvalificeret. Virksomhedernes ledelse betragter 

Jobcentrets mentorkurser som en vej til at udbrede rummelighed 

i virksomheden. Jobcenterchefen uddyber det således: 

	 — Mentorfunktionen er interessant for virksomhederne, for­

di den giver et kvalifikationsløft hos nogle medarbejdere. De 

får nogle konkrete redskaber med sig ind i virksomheden, fx til 

håndtering af konflikter. Virksomhederne bliver bedre og bedre 

til at løse opgaverne, og samarbejdet udvikler sig løbende. Nogle 

af mentorerne beder ligefrem om, at vi også sender nogle af de 

virkelig tunge kontanthjælpsmodtagere ud til dem. De er overbe­

viste om, at de kan gøre en forskel og er parate til nye udfordrin­

ger. Vi er også begyndt at bruge virksomhedscentrene til syge­

dagpengemodtagere og personer på ledighedsydelse. Opgaven er 

måske en lidt anden, men virksomhedscenterkonceptet fungerer 

også her. 

virksomhedsscenterkonceptet

— Vi når rigtig langt med kandidaterne i virksomhedscentrene med ret 
få medarbejderressourcer, så vi sparer ressourcer ved at have centrene. 

Og så er 38 % af vores kandidater, der er stoppet i virksomhedscentrene, 
kommet direkte i job, job med løntilskud eller i uddannelse. Ja, hele 21 % 

direkte i ordinært job.

Per Rasmussen, chef for Jobcenter Middelfart

5 virksomhedscentre i Middelfart – med i alt 30 pladser til kontanthjælpsmodtagere match 3-5

Comwell Middelfart A/S indgår i en landsdækkende hotelkæde. Der er 40 medarbejdere i Middelfart. Kandidaterne indgår i ren­

gøring, køkken, reception og i arbejdsopgaver hos pedellen. Hotelkæden har en CSR-politik (Corporate Social Responsibility) og 

har fokus på, at der skal være rummelighed i hele virksomheden. Hotellets behov for arbejdskraft og en engageret leder er en stor 

drivkraft i virksomhedscentret.

Føtex i Middelfart er en af mange Føtex-butikker i Dansk Supermarked Gruppen. Der er ca. 150 ansatte. Kandidaterne har mulig­

hed for at prøve arbejdsopgaver i hele Føtex: i Quick Food, ved kasselinjer, i Food- og Nonfoodafdelinger, på lageret og i de grønne 

udendørsarealer. Føtex stiller krav om en ren straffeattest, ingen misbrugsproblemer og rimelig standard for personlig hygiejne.

Gelsted Plejecenter er et mindre plejecenter i Gelsted 20 km øst for Middelfart. Der er 60 medarbejdere. Kandidaterne indgår i 

forskellige arbejdsområder: pleje, køkken, vaskeri og indendørs/udendørs serviceopgaver. Plejecentret har et stort engagement i 

virksomhedscentret og har formidlet sine erfaringer til kommunens andre plejecentre. 

Kvickly i Middelfart er en selvstændig brugsforening med godt 135 ansatte. Pladserne i virksomhedscentret er i forskellige af­

delinger: frugt & grønt, slagter, tekstil og bager. Forretningen har flere års erfaring med rekruttering på særlige vilkår, og social 

ansvarlighed er en fast grundsten i Kvickly-kulturen. 

Scandic Food A/S er en produktionsvirksomhed med ca. 30 medarbejdere, der fabrikerer dressing, saucer og frugtbaserede pro­

dukter. I virksomhedscentret har Scandic lagt en nicheproduktion, der ikke er profitabel. Jobcentret har informeret produktions­

medarbejderne grundigt om, at virksomhedscentret er en træningsbane for ledige og ikke en trussel mod de fastansattes job. Det 

har været nødvendigt at tage den dialog, da lavsæson om vinteren ofte byder på fyringsrunder. 

virksomhedsscenterkonceptet
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Jobcentrenes fordele:
Virksomhedscentre kan være en direkte indgang til job eller uddannelse. zz

Opgørelser viser klart, at flere fra virksomhedscentrene kommer i selvfor­

sørgelse end fra andre aktiveringstilbud.

Virksomhedscentre kan medvirke til afklaring af en ledigs arbejdsmæssige zz

muligheder og give ’retning’ i indsatsen.

Et virksomhedscenter kan være stedet, hvor barrierer og problemer udre­zz

des, så der kan iværksættes sociale tiltag eller behandling.

Et virksomhedscenter kan være den lediges første møde med en arbejds­zz

plads, hvor der både stilles krav og er mulighed for skånehensyn.

Virksomhedscentre kan blive en ’hyldevare’ på linje med kommunale akti­zz

veringstilbud. Gennemløbstiden i sagerne kan forkortes.

Virksomhedscentre kan være et konkret element i partnerskabsaftaler. zz

Virksomhedscentre er ressourcebesparende for jobcentrene, idet der er zz

stordriftsfordele i et systematisk virksomhedssamarbejde.

Virksomhedscentre kvalificerer det kommunale aktiveringsberedskab, zz

også for andre målgrupper end match 3-5. 

Virksomhedernes fordele:
Virksomhedscentre giver virksomhederne mulighed for at udvise et socialt zz

engagement og derved medvirke til, at færre skal forsørges af det offent­

lige.

Virksomhedscentre kan give medarbejderne nye udfordringer – navnlig zz

mentorerne, som får nye ansvarsområder. 

Virksomhedscentre kan være en rekrutteringskanal på kort og på lang sigt. zz

Kandidaternes fordele:
I virksomhedscentre får kandidaterne ’rigtige’ arbejdsopgaver og kan op­zz

bygge en arbejdsidentitet i mødet med arbejdspladsens krav, muligheder 

og forventninger.

I virksomhedscentre optræder de øvrige medarbejdere – såvel mentor som zz

kolleger – som rollemodeller for kandidaterne. Voksne rollemodeller er 

særligt motiverende for unge kandidater.

I virksomhedscentre får kandidaterne anerkendelse fra mentor og kolleger. zz

Faglig anerkendelse i arbejdsopgaverne og social anerkendelse ’som en af 

os i virksomheden.’ Også privat kan det give status at være tilknyttet en 

virksomhed.

I virksomhedscentre får kandidaterne opnåelige job i sigte. Den ledige zz

bliver kandidat til job – et ufaglært job fx som rengøringsassistent eller 

et job, som kræver en kort uddannelse fx som SOSU-assistent eller ejen­

domsfunktionær/pedel.

alle får noget godt ud af det! Nete, 35 år – kontanthjælp i 15 år:

Første 
tilknytning  
til arbejds
markedet
Nete er 35 år, og hun startede i april 2008 på virksomhedscentret i 

Linimatic med 37 timer om ugen. Hun skulle gå til hånde i monta­

geafdelingen med diverse forefaldende opgaver. 

Via forløbet på virksomhedscentret fik Nete gradvist styrket sit 

selvværd og sin selvtillid. Mentoren har været en stor støtte for 

Nete gennem hele forløbet og har givet hende råd og vejledning 

på flere områder. Efter 6 måneder i virksomhedscentret blev Nete 

ansat i job med løntilskud frem til december 2008. Virksomheden 

blev desværre ramt af den økonomiske krise, og Nete er lige nu i 

individuel praktik i en anden produktionsvirksomhed. Nete er ble­

vet lovet fastansættelse i Linimatic, så snart virksomheden atter 

ansætter personale.   

Nete har været på kontanthjælp, siden hun var 20 år – og har ikke haft 

nogen form for erfaring med arbejdsmarkedet, før deltagelsen i virk­

somhedscentret. Nete har gennem årene deltaget i flere kommunale 

aktiveringsprojekter, uden at dette har givet hende den store moti­

vation. Nete har bl.a. kæmpet med lavt selvværd samt familiære og  

sociale problemer. 

Deltagelsen i virksomhedscentret har givet Nete både faglige kvali­

fikationer og et andet syn på sig selv.

Hvad koster en plads 
i et virksomhedscenter? 

 — Det kan være svært at beregne nøjagtigt, siger afdelingsleder Lisbeth 

Sanders i Jobcenter Skive.  — Men vi har gjort et forsøg og har regnet på, 

hvad en plads i et virksomhedscenter koster i forhold til en plads i et 

kommunalt aktiveringstilbud. 

Pris for virksomhedscentre: 
Prisen pr. uge pr. deltager i virksomhedscentrene er ca. kr. 580. I denne 

pris er medregnet lønudgifter til jobkonsulent, betaling af mentorstøtte 

og mentorkurser. Der er ikke medregnet omkostninger såsom jobcen­

trets udgifter til husleje, administration og ledelse. 

Prisen er baseret på, at jobcentret har 35 faste pladser i virksomheds­

centrene:

Jobkonsulent (med ca. 35 løbende kandidater), lønudgift ca.  zz

kr. 375.000 årligt

Mentorbetaling: kr. 1.500 mdl. pr. plads i et virksomhedscenter (ved 10 zz

mentortimer pr. uge til 4 pladser)

Mentorkurser: I alt ca. kr. 50.000 årligtzz

I løbet af et år er 90-100 kandidater igennem et forløb i de 35 pladser i zz

virksomhedscentrene. 

 Pris for et kommunalt aktiveringstilbud:
Prisen pr. uge pr. deltager på et lokalt aktiveringstilbud er ca. kr. 1.100. I 

denne pris er medregnet omkostninger, såsom jobcentrets udgifter til 

husleje, administration og ledelse. 

Ingen af de to priser indeholder udgifter til støtteaktiviteter: psykolog, 

undervisning, netværksmøder, fysioterapeut o.a. Det tilkøbes individu­

elt, uanset hvilken aktivitet borgeren deltager i.

Og kan det betale sig?
I Jobcenter Skive vurderer man, at virksomhedscentrene også i et øko­

nomisk perspektiv sagtens kan konkurrere med kommunal aktivering. 

Jobcenter Skive har gode resultater med at få kandidater fra virksom­

hedscentrene i job eller uddannelse. Når en ledig kommer i job eller ud­

dannelse, betyder det en besparelse på kontanthjælpen på ca. kr. 30.000 

– 35.000 pr. år. Hvis 15 kandidater kommer i job eller uddannelse i løbet 

af et år, sparer kommunen ca. en halv million kroner.

— Det kan betale sig at drive virksomhedscentre, på mange måder. Chan­

cen for succes er større i et virksomhedscenter, hvor de svageste kontant­

hjælpsmodtagere kan spejle sig i folk, der arbejder på normale vilkår. På 

et ’masseaktiveringssted’ vil der alt andet lige være folk, der har negativ 

indflydelse på motivationen, slutter afdelingsleder Lisbeth Sanders.

virksomhedsscenterkonceptet

BÅDE LEDIGE, VIRKSOMHEDER OG JOBCENTRE HAR GAVN AF VIRKSOMHEDSCENTERKONCEPTET:
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VI HAR FÅET ET MEGET 
BEDRE FLOW I SAGERNE
MANGE JOBCENTERMEDARBEJ-
DERE VAR SKEPTISKE OVER FOR 
VIRKSOMHEDSCENTERKONCEPTET, 
DA DET BLEV INTRODUCERET. MEN 
I DAG ER SKEPSIS VENDT TIL OVER-
RASKELSE OVER RESULTATERNE. 

VI HAR SAMLET LEDELSEN FRA 
JOBCENTER VESTHIMMERLAND, 
JOBCENTER HOLSTEBRO OG 
JOBCENTER REBILD TIL EN SNAK 
OM VIRKSOMHEDSCENTRENE OG 
PLANERne FOR FREMTIDEN. 
LÆS HER OM DE TRE JOBCENTRES 
ERFARINGER. 

Hvorfor sagde I ja til at arbejde med 
virksomhedscentre?

Jannie Lykke Knudsen, jobcenterchef i Rebild: 

	 — Vi har en filosofi om, at en virksom­

hedsrettet indsats er bedre end kommunal 

aktivering. Virksomhedscentrene gav os 

nogle muligheder for – i stor målestok – at 

afprøve den virksomhedsrettede indsats. 

Samtidig var vi i gang med at lave en ny or­

ganisering med brancheorienterede teams, 

og det var oplagt at knytte virksomheds­

centrene hertil. I vores Jobcenter har vi 

altså implementeret virksomhedscentrene 

i driften fra første dag og brugt det som en 

løftestang til en ny organisering.

Jakob Drue Laursen, jobcenterchef i Vest­

himmerland: 

	 — Vi har i forvejen en meget virksomheds­

vendt strategi og har en del erfaring med 

at indgå partnerskabsaftaler med virk­

somheder, og vi har deltaget i initiativet 

’Bro til arbejdsmarkedet’, hvor vi har lavet 

handlingsplaner for virksomhedssamarbej­

det. Virksomhedscentrene er en god måde 

at intensivere virksomhedsindsatsen på 

og løse vores problemer med at fastholde 

et fast flow i aktiveringsindsatsen. Med et 

entydigt koncept som virksomhedscen­

trene fik vi fjernet de mange stop mellem 

indsatserne, og vi fik et direkte flow ude i 

forløbene uden alt for mange mellemled. 

Så det er både noget med strategi, men 

også, at der var et koncept, som vi kunne 

prøve af med henblik på at få flowet til at 

fungere på en anden måde.

Orla Bech Larsen, afdelingschef i Jobcenter 

Holstebro (Jobcenter Holstebro har valgt 

ikke at have en jobcenterchef, men har delt 

opgaven mellem 3 afdelingschefer): 

	 —  Ja, ligesom hos jer har det for os været 

vigtigt at styrke virksomhedssamarbejdet 

og gøre det på en systematisk måde. Vi gik 

også med for at kunne udveksle erfaringer 

med andre jobcentre i udvikling af virksom­

hedscentrene. Og vi så det som en mulig­

hed for at klæde virksomhedens mentorer 

bedre på til at modtage de svageste ledige, 

og det har vi haft rimelig succes med. 

 

Hvordan har virksomhedscentrene 
ændret jeres beskæftigelsesindsats?

Jobcenter Vesthimmerland: 

	 — Da vi etablerede virksomhedscentrene, 

havde vi en diskussion i Jobcentret blandt 

medarbejderne om, hvorvidt vores match­

gruppe 4 og 5 var klar til at komme ud på 

virksomhederne. Der var meget skepsis 

i begyndelsen blandt medarbejderne. Og 

det kan jo ikke nytte, at vi i ledelsen kan 

se det fornuftige, hvis medarbejderne, 

der sidder med borgerne, har en anden 

opfattelse. Vi tog diskussionen med med­

arbejderne, hvor vi gjorde op med, at det 

er ’synd’ for de ledige at sende dem ud på 

virksomhederne.  Og med de gode histo­

rier i bagagen kan alle nu se, at det nyt­

ter at bruge virksomhederne til aktivering, 

også for de svageste ledige. I hårde facts 

betyder det også, at vi de seneste par år 

er gået fra 16 medarbejdere beskæftiget i 

kommunal aktivering til 4. Et af vores na­

bojobcentre har eksempelvis 48 medarbej­

dere beskæftiget i kommunal aktivering. 

Jobcenter Holstebro: 

	 — P.t. har vi også kun en lille medarbej­

derstab omkring de interne tilbud i vores 

Jobcenter. Og vores fokus er, at de svage­

ste ledige skal have lov til at bevise, at de 

godt kan flytte sig ude på virksomheder­

ne. Vi har haft samme diskussion blandt 

medarbejdere som i Vesthimmerland. ’De 

er altså ikke helt klar’, har medarbejderne 

sagt, men så er de alligevel blevet overra­

sket over resultaterne. Og de kandidater, 

der falder igennem, tager vi selvfølgelig 

tilbage i Jobcentret og giver dem den ind­

sats, de har brug for. 

Jobcenter Rebild: 

	 — Virksomhedscenterkonceptet har in­

spireret os til at lave andre indsatser. For 

eksempel har vi lavet et virksomhedscen­

ter på vores ældrecenter i kommunen, så 

kandidaterne i virksomhedscentret hjæl­

per de medarbejdere, der er i fare for sy­

gemelding, med at løse deres opgaver. Det 

har mindsket sygefraværet og fået flere af 

de ledige – skam også mænd – til at melde 

sig til social- og sundhedsuddannelserne. 

På den måde kan virksomhedscentrene 

bruges på mange forskellige måder, som 

i det her tilfælde til forebyggelse og fast­

holdelse af medarbejdere og indslusning af 

ledige. 

VIRKSOMHEDSCENTRENE HAR FORANDRET TRE JOBCENTRE:

virksomhedsscenterkonceptet

Jobcenter Rebild har et virksomhedscenter i samarbejde med Østhimmerlands Ungdomsskole
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virksomhedsscenterkonceptet

Hvordan bliver økonomien i virksom-
hedscentrene nu, når forsøget slutter?

Jobcenter Rebild: 

	 — I fremtiden vil vi bruge de midler, det 

kræver for at holde fast i de svageste le­

dige på virksomhedscentrene. Det vil sige 

ressourcer til mentorstøtte og mentorud­

dannelse. Derudover er der ansat en psy­

kolog til at undervise mentorerne i at vej­

lede kandidater med psykiske problemer. 

Jobcenter Vesthimmerland: 

	 — Virksomhedscentrene bliver en del af 

vores daglige drift, og ressourcerne vil bli­

ve brugt på samme måde som i dag, hvor 

vi giver de fleste midler til virksomheds­

centrenes mentorer. 

Jobcenter Holstebro: 

	 — Virksomhedscentrene bliver også en 

del af vores daglige drift, hvor ressour­

cerne anvendes til ekstra opfølgning og 

uddannelse af mentorerne. Der vil ske en 

omfordeling af ressourcer, så midler flyt­

tes fra kommunal aktivering til opfølgning 

i virksomhedscentrene. 

		
Er I tilfredse med de resultater, 
virksomhedscentrene har givet?

Jobcenter Vesthimmerland: 

	 — I vores LBR havde vi en diskussion, om 

hvorvidt det er et godt resultat, at knap 30 

% af vores kandidater kommer direkte i job 

og uddannelse. Og det synes jeg helt klart, 

det er, når vi tager målgruppen i betragt­

ning. Der er tale om matchgruppe 4 og 5, 

det vil sige de svageste ledige, der har et 

stort behov for støtte af forskellig art. Og 

de fleste, der ikke er kommet direkte i job 

eller uddannelse, har også fået noget ud af 

det, fordi de har fået sat sig nogle mål og 

er klar over, hvad næste skridt er. Det er 

i høj grad mentorernes fortjeneste, for de 

kan lære kandidaterne at handle, at tage 

beslutninger, og at der er konsekvenser 

ved det. Når man snakker med kandidater­

ne, er der helt tydeligt forskel på, hvad de 

’udholder’ i et kommunalt aktiveringstil­

bud kontra på en rigtig virksomhed. Selv­

om den rigtige virksomhed er en kuvøse, 

har kandidaterne en anden opfattelse af 

det og er mere motiverede og ansvarlige. 

Derfor møder vi på Jobcentret også nogle 

helt andre og gladere mennesker blandt de 

ledige i virksomhedscentrene.

Jobcenter Holstebro: 

	 — Vi kan helt klart konstatere, at gen­

nemløbstiden i sagerne er kortere for de 

borgere, der er tilknyttet virksomhedscen­

trene, fordi pladserne står klar til de ledige. 

I stedet for at tage en ledig i hånden for at 

gå ud og finde en virksomhed kan vi tage 

en plads ned fra hylden og etablere et for­

løb på meget kort tid.  Det kan foregå fra 

den ene dag til den anden. Det betyder rig­

tig meget for kandidatens motivation og 

for resultaterne, for jo længere tid der går, 

jo sværere er det at skabe forandring. Hur­

tigheden og paratheden betyder også, at 

vi sparer ressourcer på at etablere forløb, 

fordi ’set-uppet’ står klart. 

Jobcenter Rebild: 

	 — Vi er ikke helt tilfredse med, at mange 

af vores kandidater kommer tilbage i kom­

munal aktivering efter et forløb i virksom­

hedscentrene, men det skyldes, at vi har 

visiteret de allersvageste fra matchgruppe 

4 og 5 til virksomhedscentrene. Derfor har 

vi fået intensiveret vores beredskab, der 

skal støtte op om kandidaterne ude på 

virksomhedscentrene. Og så skal vi være 

tilfredse med, at de, der kommer tilbage, 

også har rykket sig. Fx havde vi en kan­

didat, der første dag på et virksomheds­

center ikke turde gå ind ad døren. Da han 

havde været der en måned, begyndte han 

at spise med i kantinen, og da han kom 

tilbage i kommunal aktivering, havde han 

udviklet sig markant. 

Hvad skal der ske med virksomheds-
centrene hos jer i fremtiden?

Jobcenter Vesthimmerland: 

	 — Virksomhedscentrene er kommet for at 

blive i vores Jobcenter. Og vi vil også prøve 

dem af på andre forsørgelsesgrupper. De 

ledige på sygedagpenge og ledighedsydel­

se har brug for de samme redskaber som 

de svageste kontanthjælpsmodtagere. 

Jobcenter Rebild: 

	 — Vi fortsætter også med virksomheds­

centrene og udvikler lidt på konceptet. Hos 

os laver vi en kombinationspakke både 

med forsikrede og ikke-forsikrede ledige. 

Vi har for eksempel lavet et nyt virksom­

hedscenter i Bilka, Aalborg, hvor vi har 10 

pladser, som fordeles mellem sygedag- 

pengemodtagere, kontanthjælpsmodtge-

re i alle matchgrupper og forsikrede ledige. 

Jobcenter Holstebro: 

	 — Vi har valgt en anden løsning, hvor vi 

opfordrer de stærke ledige til at gå ud og 

finde job selv, evt. via en virksomheds­

praktik gennem os. Vi er bekymrede for, at 

vi kommer til at opbevare de stærke ledige 

i systemet for længe, hvis vi laver ’for me­

get’ indsats for dem. De skal selv være ak­

tive. Virksomhedscentrene vil være en stor 

del af vores indsats for de svageste ledige, 

og vi udvider vores virksomhedssamarbej­

de med ca. 15 virksomhedscentre. Vores 

få kommunale projekter tænkes sammen 

med indsatsen i virksomhedscentrene. 

– Vi kan helt klart konstatere, at  
gennemløbstiden i sagerne er  

kortere, fordi pladserne står klar 
til de ledige. I stedet for at tage en 

ledig i hånden for at gå ud og  
finde en virksomhed kan vi tage 

en plads ned fra hylden og  
etablere et forløb på meget kort tid. 

Det betyder rigtig meget for 
kandidatens motivation. 

Hurtigheden og paratheden betyder 
også, at vi sparer ressourcer på at 

etablere forløb, fordi ’set-uppet’ 
står klart.

	O rla Bech Larsen, 

	 afdelingschef i Jobcenter Holstebro 

Kandidaterne på Østhimmerlands Ungdomsskole 

hjælper bl.a. med at holde skolens udendørsarealer
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virksomhedsscenterkonceptet

John, 44 år – mangeårigt alkoholmisbrug:

VÆRKSTEDS- 
MEDARBEJDER 
MED FLEKSTID 
John startede i virksomhedscentret i marts 2008 hos Nørgaard  

Teknik med 25 timer om ugen. Han skulle gå til hånde på værkstedet 

med diverse oprydningsopgaver samt save- og maskinarbejde. John 

er oprindeligt uddannet maskinarbejder.    

Gradvist gennem forløbet steg Johns arbejdstid, og efter omkring 

6 måneder i virksomhedscentret var John kommet op på fuld tid og 

havde efterhånden fået flere arbejdsopgaver. Virksomheden tilbød 

så John et job med løntilskud, og et halvt år senere i marts 2009 

blev han ordinært ansat på Nørgaard Teknik som værkstedsmed­

arbejder, hvor han har mulighed for at flekse mellem 32 og 37 timer 

om ugen. 

John har gennem mange år haft et stort alkoholforbrug og har haft 

mange forskellige job gennem tiden. Desuden har John en arbejds­

skade i den ene skulder. Han har været på kontanthjælp siden 2005 

og har deltaget i forskellige beskæftigelsestilbud uden at komme 

i job. John besluttede sig for at gå i misbrugsbehandling i 2007, og  

siden da har han været alkoholfri, men er sideløbende med deltagelse 

i virksomhedscentret kommet på alkoholambulatoriet to gange om 

ugen i forbindelse med antabusbehandling.   

Etablering af virksomhedscentre er et udtryk for et paradigmeskift i beskæf­

tigelsesindsatsen for de svageste ledige.

	 Virksomhedscentre gør op med den kommunale praksis, at de svageste 

ledige – de såkaldt ikke-arbejdsmarkedsparate – skal gøres klar til arbejds­

markedet, før de kommer i et forløb på en virksomhed. Med virksomhedscen­

trene er tilgangen til de svageste ledige ændret. Her sker klargøringen af de 

ledige til arbejdsmarkedet i et virksomhedsforløb, og der arbejdes parallelt 

med den lediges problemer udover ledighed undervejs i forløbet.

Den nye tilgang kræver, at jobcentret etablerer en ny type virksomhedssam­

arbejde, en ny type opfølgning, et tættere samarbejde internt i jobcentret 

mellem jobkonsulent og sagsbehandler – og et tættere samarbejde med an­

dre afdelinger i kommunen i enkeltsager. 

	

En sådan ændring i jobcentrets indsats kan kun ske, hvis der er opbakning 

på alle niveauer i jobcenterorganisationen. Jobcenterchefen har en afgørende 

rolle i at sikre en stærk samarbejdskæde hele vejen gennem organisationen.

Jobcenterchefen må gå i spidsen
	 I jobcentret skal visioner om virksomhedscentre konkretiseres og opera­

tionaliseres. Det nødvendiggør en særlig ledelsesbevågenhed i opstarten og 

parathed til løbende at justere i organisationen. 

 

1. Jobcenterchefen skal sikre politisk opbakning til 
	 virksomhedscentrene, sådan

at virksomhedscentre etableres som en væsentlig del af jobcentrets sam­zz

lede beskæftigelsesindsats 

at der fastsættes realistiske og tydelige mål for indsatsen, så effekten af zz

virksomhedscentrene kan dokumenteres. Med målgruppen in mente, bør 

målene være resultater i relation til job og uddannelse samt blødere mål, 

fx afklaring i relation til fortsat beskæftigelse, udredning af barrierer og 

afklaring til andre mere sociale tiltag/behandling 

at der fastsættes et realistisk mål for antallet af virksomhedscentre. Hvor zz

mange virksomhedscentre skal jobcentret oprette, for hvilke specifikke 

målgrupper (fx kontanthjælpsmodtagere, sygedagpengemodtagere, 

personer på ledighedsydelse)

at det besluttes, hvor de økonomiske midler til virksomhedscentrene skal zz

findes. Det afhænger af, om der fx skal laves en særskilt rammebevilling, 

anvendes projektmidler fra LBR eller flyttes ressourcer fra kommunale 

aktiveringsprojekter og -steder til virksomhedsindsatsen

at der prioriteres ressourcer til virksomhedscentrene, hvad angår jobkon­zz

sulentfunktionen, kurser/netværksmøder for mentorer og støtteaktivite­

ter for kandidaterne.

2. Jobcenterchefen skal sikre medarbejdernes opbakning 
	 til virksomhedscenterkonceptet, nemlig at den bedste 
	 beskæftigelsesindsats, også for de svageste ledige, sker i 
	 virksomhederne. Jobcenterchefens rolle er

at medvirke til at aflive sejlivede myter i organisationen.  Det kan være zz

nødvendigt med en løbende dialog om, hvorfor det ikke er ’synd for de 

ledige’ – for i virksomhedscentrene er der både mulighed for at indgå i 

løsning af arbejdsopgaver og få de nødvendige skånehensyn. Og hvorfor 

det ikke er ’synd for virksomhederne’ – for de har selv sagt ja, og de får 

løbende opbakning fra jobkonsulenten. Husk også, at formidling af de 

gode historier fra virksomhedscentrene kan medvirke til at sikre ’fælles 

fodslaw’ i hele organisationen

at gøre virksomhedscentre til en ’hyldevare’ i aktiveringsindsatsen, zz

som der hurtigt og enkelt kan visiteres til. Ledelsen skal melde klart ud, 

om virksomhedscentrene skal gå forud for andre aktiveringstilbud, og 

hvordan de øvrige tilbud så kan anvendes til at støtte op om forløbene i 

virksomhedscentrene, fx hvis en kandidat må stoppe i et forløb. 

3. Jobcenterchefen skal sikre, at organisationen i jobcentret 
	 omkring virksomhedscentrene fungerer. Det vigtigste er

at sikre et konstant flow af borgere til virksomhedscentrene. Det betyder, zz

at borgerne skal kunne identificeres – hvem er de, hvor er de i det kom­

munale system – og hvem visiterer?

at der løbende kan reageres og justeres på visitationsprocedurerne. Visi­zz

tationen vil være mest tidskrævende i opstarten af virksomhedscentrene, 

men der vil også undervejs kunne opstå flaskehalse.  Det kan overvejes at 

oprette en slags ’venteliste’ til virksomhedscentrene

at samarbejdet omkring sagerne tilrettelægges og koordineres på tværs zz

af jobcentret med jobkonsulentfunktion for virksomhedscentret som 

omdrejningspunkt. Ofte vil en parallelindsats på enkeltsagsniveau også 

kræve et samarbejde med det kommunale bagland – på det sociale, det 

økonomiske og/eller det sundhedsfaglige område. En social indsats kan 

støtte op om virksomhedsforløbet, fx ved at supplere med støtte til 

privatlivet eller en form for behandling. En ledelsesmæssig præcisering af 

præmisserne for dette samarbejde vil derfor være nødvendig.

Det stærkeste led
ETABLERING AF VIRKSOMHEDSCENTRE KRÆVER EN TYDELIG LEDELSE I JOBCENTRET:

DER SKAL FORETAGES EN KLAR PRIORITERING, NÅR VIRKSOMHEDSCENTRE SKAL ANVENDES 
I ET JOBCENTERS SAMLEDE BESKÆFTIGELSESSTRATEGI. OG DET KRÆVER OPBAKNING FRA 
ALLE LED – FRA DET POLITISKE NIVEAU, FRA LEDELSEN OG FRA MEDARBEJDERNE. 
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NÅR KANDIDATERNE STOPPER I 
ET VIRKSOMHEDSCENTER, KOM-
MER 3 UD AF 10 DIREKTE VIDERE 
PÅ ARBEJDSMARKEDET ELLER I 
UDDANNELSE. 

Virksomhedscentre giver 
gode resultater

MÅLET MED VIRKSOMHEDSCENTRE ER AT FÅ FAT I DE SVAGESTE LEDIGE. OG DET ER LYKKEDES.  
INDBERETNINGER FRA FORSØGET OG SAMMENLIGNENDE KØRSLER I DREAM-databasen VISER DET KLART. 

her er dokumentationen 
for effekten af 
virksomhedscentre

Kandidaternes profil

En større andel af kandidaterne har modtaget 

kontanthjælp i mere end 1 år.

De har oftere været på passiv forsørgelse i op til 

6 uger før aktiveringsstart.

Fordeling på 
matchkategorier hos kandidater 
i virksomhedscentrene:

2%	 Match 5

70%	M atch 4

27%	M atch 3

1%	 Start-/introydelse

Har modtaget kontanthjælp 
i over 1 år:

91%	K andidater i virksomhedscenterforløb

83%	 Ledige i virksomhedspraktik

81%	 Ledige i særlige projekter

85%	 Ledige i ordinær og særlig uddannelse

79%	 Ledige i vejledning og afklaring

Kandidater afmeldes til

4%	 Uddannelse

11%	 Ordinært job

8%	 Løntilskudsjob

2%	F leksjob

6%	 Individuel praktik

26 uger efter et forløb 

I ordinært job:

22%	K andidater fra 

	 virksomhedscenterforløb

14%	 Ledige fra virksomhedspraktik

14%	 Ledige fra særlige projekter

14%	 Ledige fra ordinær og 

	 særlig uddannelse

13%	 Ledige fra vejledning og afklaring

Passive i op til 6 uger 
før aktivering:

88%	K andidater i virksomhedscenterforløb

53%	 Ledige i virksomhedspraktik

49%	 Ledige i særlige projekter

54%	 Ledige i ordinær og særlig uddannelse

46%	 Ledige i vejledning og afklaring

70 % af kandidaterne er fra matchgruppe 4. 80 % har ingen uddannelse overhovedet. 17 % har slet ingen arbejdsmarkedserfaring. 22 % har 

under 1 års arbejdsmarkedserfaring.

Kandidaternes fordeling på 
uddannelsesniveau:

22%	 Har ikke afsluttet folkeskole

58%	 Har afsluttet folkeskole

6%	 Har afsluttet gymnasieuddannelse

14%	 Har afsluttet erhvervsuddannelse, 

	 kort, mellemlang og lang uddannelse 

Kandidaternes fordeling på antal 
år på arbejdsmarkedet 
(Omfatter både erfaring fra ordinære job 

og job med løntilskud):

17%	 Har aldrig været på arbejdsmarkedet

22%	 Har under 1 års erfaring

20%	 Har 1 — 3 års erfaring

41%	 Har over 3 års erfaring

Den kortsigtede effekt af 
virksomhedscentre er:

Den langsigtede effekt af virksom-
hedscentre er bedre end i de andre 
aktiveringstilbud.
Selv om kandidaterne som udgangspunkt er van­

skeligere stillet, er langt flere blevet selvforsør­

gende ½ år efter ophørt forløb i et virksomheds­

center. 22 % er i ordinært job. 

Kandidaterne i virksomhedscentrene har som udgangspunkt været  
vanskeligere stillet end andre kontanthjælpsmodtagere på flere punkter.

Resultaterne er bemærkelsesværdige, når man ser på kandidaternes uddannelse og arbejdsmarkedserfaring. 
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virksomhedsscenterkonceptet Virksomhedscentermodeller

 





Kilde: Hovedforsøg. Status 01.02.08 – 01.04.09

Vi har sammenlignet alle kandidater i match 4 med de kontanthjælpsmodtagere i match 4 på 

landsplan, som i samme periode har været i andre sammenlignelige tilbud: i individuel virksom­

hedspraktik, særlige projekter, ordinær og særlig uddannelse eller vejledning og afklaring. Tallene 

stammer fra Evaluering af pilotforsøg, DISCUS, juni 2008. I slutevalueringen af hovedforsøget 

laves lignende sammenligninger.
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Virksomhedscentermodeller

JOBCENTER KØBENHAVN har draget stor nytte af virksomhedscentrene: VIRKSOMHEDSCENTRE SPÆNDER VIDT OG BREDT. HER KAN DU LÆSE OM ERFARINGERNE 
I KØBENHAVN OG SE DE FORSKELLIGE MODELLER FOR, HVORDAN VIRKSOMHEDSCENTRE 
KAN ETABLERES

STORDRIFTS-
FORDELE!

— Virksomhederne har hver fået én kontakt hos Jobcenter Køben­

havn, og vi har fået én kontakt hos dem. Det er meget nemmere 

for os som et stort jobcenter at kontakte én person i Føtex, i ste­

det for at drøne rundt til 12 forskellige Føtex’er i København, sva­

rer jobcenterchef Hans Christian Overgaard på spørgsmålet om 

fordelene ved virksomhedscentrene. 

	 — For os er stordriften i virksomhedscentrene interessant. Vi 

kan få ’afsat’ en stor gruppe ledige, oven i købet nogle af de sva­

geste ledige. I et stort jobcenter som vores har det stor betyd­

ning, at vi ikke skal tage hver enkelt ledig og kontakte en masse 

forskellige virksomheder og lave aftaler. Kontrakter om virksom­

hedscentrene og forventningsafstemningen, som vi udarbejdede 

i begyndelsen af vort samarbejde, har betydet, at vort virksom­

hedssamarbejde er blevet mere strømlinet. 

Intern markedsføring
En af de store udfordringer ved etablering af virksomhedscen­

trene i Jobcenter København var at sælge virksomhedscentrene 

internt i Jobcentret og derved sikre, at pladserne i virksomheds­

centrene kunne fyldes op. I et stort jobcenter findes en lang ræk­

ke aktiveringstilbud, så der er stor konkurrence om de ledige, og 

sagsbehandlerne er vant til at benytte de tilbud, de kender. For at 

sikre den nødvendige tilgang af kandidater til virksomhedscentre­

ne har Jobcentret udtænkt en arbejdsgang, hvor sagsbehandlerne 

har fået en ’brugsanvisning’ på, hvordan ledige kan henvises til 

virksomhedscentrene. Når en ledig henvises, afholder jobkonsu­

lenterne en screeningssamtale og visiterer derudfra kandidaten 

til netop det virksomhedscenter, der passer til vedkommendes 

behov og kompetencer.

	J obcentrets tovholder for virksomhedscentrene, Judith Nathan, 

har stået for at udbrede viden om virksomhedscentrene i de 

forskellige afdelinger i Jobcentret, både via informationsmøder 

og ved at sende succeshistorierne fra virksomhedscentre ud på 

Jobcentrets intranet. 

	 – Hver gang vi har fortalt en succeshistorie på intranettet, har 

der været en øget tilstrømning af henvisninger til virksomheds­

centrene, fortæller en glad Judith Nathan. Den interne informati­

onsindsats har også omfattet nyheder om virksomhedscentrene, 

fx da beskæftigelses- og integrationsborgmester Jakob Hougaard 

besøgte Vikargruppen Danmark.  

Tre virksomhedscentermodeller
Jobcenter København samarbejder med 4 virksomheder om virk­

somhedscentre med i alt 36 pladser – et vikarbureau, en service­

virksomhed, en detailkæde og et byggemarked. Virksomhedscen­

trene i København repræsenterer 3 virksomhedscentermodeller: 

Det virtuelle virksomhedscenter, den åbne sideproduktion og det 

satellitbaserede virksomhedscenter.

Det virtuelle virksomhedscenter
Virksomhedscentret i Føtex er et såkaldt virtuelt virksomheds­

center, hvor kandidaterne assisterer medarbejderne i forskellige 

afdelinger i forskellige Føtex-butikker. Når kandidaterne begyn­

der i virksomhedscentret i Føtex-butikkerne i København, gen­

nemgår de et fælles introduktionsforløb, og hver 14. dag afholdes 

Føtex-skole for alle kandidater, hvor undervisningen tager fat på 

forskellige temaer. Arbejdsopgaverne i pladserne i de forskellige 

afdelinger og butikker er beskrevet i en række jobprofiler udar­

bejdet af Føtex. Jobprofilerne er knyttet til særlige afdelinger, fx 

bager, elektronik, frugt & grønt, kasselinien, slagter, tekstil, ko­

lonial, flaskeindlevering. Kandidaterne har én fælles mentor, der 

samarbejder med én jobkonsulent i Jobcentret. Virksomhedscen­

tret i Føtex har en bred vifte af funktioner og opgaver, og det 

betyder, at en stor del af kandidaterne bliver ansat et eller andet 

sted i butikskæden. 

Den åbne sideproduktion
Virksomhedscentret i Silvan på Fisketorvet er en åben sidepro­

duktion. Pladserne i centret er samlet på byggemarkedets lager. 

På lageret indleder kandidaterne typisk deres forløb på samme 

tid, og mange afslutter det også samtidigt. De kandidater, der 

kommer i Silvans virksomhedscenter, er oftest de svageste ledige 

i matchgruppe 4, der har en psykiatrisk diagnose og derfor har 

behov for et beskyttet arbejdsmiljø. For kandidaterne er det en 

fordel, at de fungerer i en samlet gruppe. De hjælper hinanden 

med at løse opgaverne, og de støtter hinanden, når den enkeltes 

begrænsninger bliver synlige. Kommer en ny kandidat til virksom­

hedscentret, er det også ’de gamle’ kandidater, der tager imod den 

nye. I modsætning til jobfunktionerne i Silvans butik, byder lage­

ret på nogle stabile og forudsigelige arbejdsopgaver uden kunde­

kontakt. Virksomhedscentret i Silvan fungerer i høj grad som en 

slags forforløb til at komme i individuel virksomhedspraktik eller i 

job gennem Silvans virksomhedsnetværk. 

Det satellitbaserede virksomhedscenter
Virksomhedscentret i Vikargruppen Danmark (VGD) er et såkaldt 

satellitbaseret virksomhedscenter, hvor kandidaterne kommer ud 

i vikarbureauets kundevirksomheder, for eksempel i rengørings­

virksomheder og daginstitutioner. En personalekonsulent i VGD 

Virksomhedscentermodeller

— Når vi indgår aftaler med virksomhederne, har vi fokus 
på at lave konstruktioner, der kan spænde både vidt og 

bredt, når det handler om typer af arbejdsopgaver og 
målgruppens behov for støtte.

	 Jobcenterchef Hans Christian Overgaard.

Jobcenter København samarbejder med Føtex om et virksomhedscenter



26 

Virksomhedscentermodeller

fungerer som mentor for alle kandidater. Konsulentens opgaver 

er at finde pladser blandt virksomhederne til kandidaterne, fore­

tage opfølgning og afslutte kandidaternes forløb. Når en kandidat 

ansættes i en kundevirksomhed, følger VGD op på, hvordan det 

går i ansættelsen, både for at fastholde medarbejderen og for at 

fastholde den gode relation til kundevirksomheden. 

Flere modeller – flere muligheder
Jobcentret ser en stor fordel i at have forskellige konstruktioner af 

virksomhedscentre. 

	 – Tager vi de to konstruktioner i Føtex og Silvan, så giver det os 

forskellige muligheder for at afprøve kandidaterne. I Føtex er der 

gode muligheder for at få kandidaterne relativt hurtigt i job, og 

i Silvan har vi mulighed for at tage det første skridt væk fra den 

traditionelle, kommunale aktivering, hvor der stadig er et stykke 

vej til at komme i job, fortæller Hans Christian Overgaard. 

	 — Og hos vikarbureauer kan vi profitere af deres kundenetværk, 

der giver stor variation i jobfunktioner.

Virksomhedscentrene 
kvalificerer partnerskabsaftalerne
Jobcenter København bruger nu erfaringerne fra virksomhedscen­

trene til at kvalificere sine partnerskabsaftaler ved at indbygge 

elementer fra virksomhedscenterkonceptet. Der laves skriftlig 

aftale om et antal pladser, om økonomi, mentororganisering o.a.

	 — De gamle partnerskabsaftaler var hensigtserklæringer om 

mulige samarbejder, hvorimod de nye partnerskabsaftaler inde­

holder faste, klare rammer, der sikrer, at partnerskabsaftalen rea­

liseres og ikke bare samler støv på en hylde. Bindingen mellem 

virksomhed og jobcenter i form af en kontrakt har effekt på, hvor 

seriøst parterne tager samarbejdet, fremhæver jobcenterchefen. 

Jobcentret har foreløbig lavet nye partnerskabsaftaler med 6 virk­

somheder.  

	 — Når vi indgår aftaler med virksomhederne, har vi fokus på at 

lave konstruktioner, der kan spænde både vidt og bredt, når det 

handler om typer af arbejdsopgaver og målgruppens behov for 

støtte, slutter jobcenterchef Hans Christian Overgaard. 

Susanne, 40 år – kontanthjælp i mange år:

START PÅ SOSU 
UDDANNELSE 
Susanne startede i marts 2008 med 25 timer om ugen i virksom­

hedscentret hos Tangkærcentret – et bomiljø for personer med 

psykiske lidelser. Fra begyndelsen bestod Susannes opgaver i at  

deltage i rengøring af fællesarealer og hos beboerne i de forskellige 

afsnit. Langsomt kom Susanne op på 32 timer om ugen, og efter 

6 måneder med rengøringsopgaver fik Susanne mod på at prøve 

plejedelen, hvor hun skulle være en slags omsorgsmedhjælper.  

Hendes arbejde omfatter bl.a. hjælp og støtte til beboerne i forbin­

delse med bad-, spise- samt fritidsaktiviteter. 

Susannes mål var på sigt at uddanne sig inden for plejeområdet. 

Gennem sin deltagelse i virksomhedscentret har Susanne lært at 

have ansvar på arbejdspladsen, og hun har fået en god erfaring  

inden for plejeområdet. Samtidig med forløbet i virksomhedscen­

tret har Susanne taget kørekort og fået hjælp fra fysioterapeut til 

genoptræning af en opereret arm. I maj 2009 starter Susanne på 

social- og sundhedsskolen. 

Susanne har været på kontanthjælp i mange år. Hun har tidligere 

gennemført gymnasium og har 3-5 års erfaring på arbejdsmarke­

det. Susanne har haft familiære problemer, og hun har et handi­

cappet barn. Susanne var nervøs for at starte i virksomhedscentret, 

men under forløbet har hun fået god støtte fra sine kolleger og især 

fra mentoren, der har haft mange samtaler med hende, når hun var 

usikker på arbejdsopgaver o.a.

I Føtex kan kandidaterne prøve forskellige arbejdsopgaver i butikkerne
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Følgende fire modeller kan anvendes på tværs af forskellige brancher Det er fx ikke sådan, at alle virksomhedscentre i ældrecentre bruger samme model. 

Jobcenter og virksomhed kan sammen vælge den model, som passer bedst til den enkelte virksomhed og til målgruppens behov.

Virtuelt virksomhedscenter
Mulighed for at afprøve forskellige jobfunktioner, bred opbakning fra ledelse og kolleger
Denne model minder for kandidaten om en individuel praktik, idet den enkelte kandidat løser opgaver i en slags følfunktion sammen med en medarbejder. 

Forskellen på denne og de andre modeller er, at der her er mulighed for at afprøve forskellige funktioner, og at der er en fælles ramme for alle forløb.

Rammen er en virksomhedscenterkontrakt mellem virksomhed og jobcenter om mindst 4 pladser. Kontrakten sikrer ledelsesbevågenhed på virksomhedscentret, 

fælles vilkår, aftale om økonomi, en fælles mentor, en fælles jobkonsulent og evt. fælles støtteaktiviteter som fx sprogundervisning eller motion. 

Denne model er hidtil den mest udbredte. Fx på butiksområdet (som i figuren). 

Åben sideproduktion
Tryg opstart, mulighed for vide skånehensyn, let at afvikle fælles støtteaktiviteter
Denne model ligner sideproduktion og ’virksomhed i virksomheden’, men der er mulighed for, at kandidaten  også kan komme ud i andre afdelinger.

Rammen er en virksomhedscenterkontrakt om mindst 4 pladser med fælles vilkår. Kandidaterne er tilknyttet en afdeling i virksomheden og løser arbejds­

opgaver i fællesskab, fx i en produktionslinje eller en del af en arbejdsfunktion. Den fælles mentor har ansvar for løbende forsøg med at ’udlåne’ de stærkeste 

kandidater til andre afdelinger/opgaver i virksomheden for at styrke kontakten til de øvrige kolleger og øge mulighederne for udslusning til job.

Modellen bruges i den del virksomhedscentre. Fx i nogle produktionsvirksomheder (som i figuren).

Netværksbaseret virksomhedscenter
Mulighed for varierende opgaver, stort virksomhedsnetværk ved udslusning
I denne model fungerer virksomhedscentret i et netværk af virksomheder. Virksomhedscenterkontrakten laves med en kernevirksomhed i netværket, fx et 

servicekontor i en erhvervspark. Kontrakten omfatter mindst 4 pladser med fælles vilkår. Kandidaterne løser opgaver både i kernevirksomheden og i de enkelte 

virksomheder i netværket. Én mentor i kernevirksomheden koordinerer samarbejdet mellem jobcenter, kandidater og øvrige netværksvirksomheder.

Modellen er hidtil kun brugt i en erhvervspark og i en ungdomsskole i et lille lokalsamfund. 

Satellitbaseret virksomhedscenter
Kontakt til en bredere kreds af virksomheder, nye øjne på kandidaten
I denne model er virksomhedscentret et vikarbureau og dets kundevirksomheder. Modellen kan sammenlignes med brug af anden aktør, idet virksomhedscen­

tret overtager jobkonsulentopgaver. Rammen er en kontrakt om mindst 4 pladser med fælles vilkår med vikarbureauet. Én mentor i vikarbureauet finder og 

rådgiver virksomhederne, foretager opfølgning og udsluser kandidaterne. Jobcentret varetager alene visitation og myndighedsdel. Der kan være tale om både 

gruppevise forløb og enkeltplaceringer hos vikarbureauets samarbejdsvirksomheder. 

Modellen er hidtil kun brugt i 2 vikarbureauer.

VIRKSOMHEDSCENTRE ER HIDTIL ETABLERET EFTER 4 FORSKELLIGE MODELLER:
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JOBCENTER BRØNDBY HAR SAM-
ARBEJDSAFTALER OM VIRKSOM-
HEDSCENTRE I 4 VIRKSOMHEDER 
MED 5 PLADSER I HVERT CENTER. 
ET GRUNDIGT FORARBEJDE ER 
FORUDSÆTNINGEN FOR EN SUC-
CESRIG ETABLERING AF ET VIRK-
SOMHEDSCENTER

— Virksomhedscentrene er blevet et vig­

tigt omdrejningspunkt i vores håndholdte 

indsats for de svageste ledige, fortæller 

jobcenterchef Morten Sonne fra Jobcenter 

Brøndby, og fortsætter: 

— Når vi siger håndholdt indsats, mener 

vi, at de virkelig tager hånd om kontant­

hjælpsmodtagerne på virksomhedscen­

trene. Det kan vi være sikre på. Jobcentret 

har ikke alene en aftale om, at virksom­

hedscentret stiller nogle pladser til rådig­

hed for et antal kontanthjælpsmodtagere 

– nej virksomhedscentret forpligter sig 

også til at yde dem særlig støtte, og vi 

forpligter os til at fylde pladserne op med 

egnede kandidater og at servicere efter 

behov. En gensidig ansvarlighed, som vi er 

meget glade for. 

	J obcenter Brøndby har samarbejdsafta­

ler om virksomhedscentre i 4 virksomhe­

der med 5 pladser i hvert center. Aftalerne 

har form som en kontrakt med jobcen­

terchef og virksomhedslederen som un­

derskrivere. I kontrakten har Jobcentret 

og virksomheden sat en række mål for 

virksomhedscentret. Arbejdsopgaverne i 

virksomhedscentret er defineret, rollefor­

deling omkring sygefravær er beskrevet 

og omfanget af mentorstøtte er fastlagt. 

Jobcentret udbetaler et fast månedligt 

beløb til alle virksomhedscentre til dæk­

ning af mentortimer. Endelig er særlige 

regler i virksomheden også indskrevet i 

kontrakten: Det kan fx være krav til be­

klædning, krav om ren straffeattest eller 

om virksomheden vurderer straffeatte­

sten fra person til person. Jobcenterche­

fen er yderst tilfreds med, at samarbejdet 

forhandles og formaliseres i en kontrakt: 

	 — Kontrakten sætter scenen for samar­

bejdet og signalerer, at det ikke bare er et 

håndslag på et samarbejde. I kontrakterne 

gør vi alvor af håndslagene, slår Morten 

Sonne fast. 

Virksomheder vælges 
ud fra kandidaternes behov
Før man gik i gang med at udvælge virk­

somheder til virksomhedscentrene, gen­

nemførte Jobcentret en forundersøgelse 

af målgruppen for at klarlægge, hvilke 

kandidater man havde i matchgruppe 3, 4 

og 5. Jobkonsulent Mille Beha fortæller om 

forarbejdet: 

— Vi fandt bl.a. ud af, at mange i vores 

målgruppe var kvinder med anden etnisk 

baggrund end dansk og mænd med plette­

de straffeattester. Ud fra den viden tog vi 

næste skridt og valgte virksomheder, der 

kunne rumme de forskellige typer ledige. 

Vi kontaktede de udvalgte virksomheder 

og holdt møde med virksomhedens le­

delse, medarbejdere og nogle steder også 

tillidsrepræsentanten. Bagefter vurderede 

vi, om virksomheden ville kunne rumme 

vores ledige, og om arbejdsopgaverne var til­

strækkeligt varierede, så kandidaterne kun­

ne have noget forskelligt at vælge imellem. 

	 Valget faldt på en detailkæde, et offent­

ligt sygehus, en produktionsvirksomhed og 

en byggemarkedskæde. Fx blev Bauhaus 

valgt, fordi branchen manglede arbejds­

kraft og Kvickly, fordi man der kunne tilgo­

dese, at nogle kvinder bærer tørklæde. 

	S å tog vi kontakt til de udvalgte virk­

somheder og indgik en kontrakt med dem. 

Det er alfa og omega at starte på virksom­

hedslederens kontor, når aftalerne skal 

indgås, for ledelsen sætter dagsordenen 

i virksomheden. Er ledelsen først med på 

ideen, bæres den hurtigt gennem organi­

sationen, og chancen for succes med virk­

somhedscentret forøges markant, under­

streger Mille Beha. 

Virksomhederne forberedes på 
målgruppen – og støttes undervejs
Jobcentret har fra begyndelsen gjort det 

klart over for virksomhederne, at der vil 

komme kandidater ud med forskellige be­

hov; nogle med større behov for støtte 

end andre. 

	 — Derfor kan vi tillade os at komme ud 

i virksomhedscentrene med kandidater 

med ret komplekse problemstillinger. Til 

gengæld har jobkonsulenterne et grundigt 

kendskab til kandidaterne og står altid 

klar 

JOBCENTER BRØNDBY GÅR GRUNDIGT TIL VÆRKS:

DET GIVER
 BONUS

– Virksomhederne ved, at hvis ikke det lykkes 
at hjælpe en kandidat, står jobkonsulenterne 

klar i kulissen. Så det store forarbejde i 
etableringen af samarbejdet bærer frugt.

 	   Morten Sonne, chef for Jobcenter Brøndby

Jobcenter Brøndby har et virksomhedscenter i samarbejde med Bauhaus
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til at støtte både virksomhed og kandidat. 

Virksomhederne har mod på at modtage 

de svageste kandidater. De ved, at hvis det 

ikke lykkes at hjælpe en kandidat, står job­

konsulenterne klar i kulissen. Så det store 

forarbejde i etableringen af samarbejdet 

bærer frugt, siger en tilfreds jobcenterchef. 

Mange af de kandidater, der visiteres til 

virksomhedscentrene, har behov for sam­

taler med en psykolog. Derfor har Jobcen­

tret aftalt med virksomhederne, at der til­

knyttes en psykolog, der kan gennemføre 

samtalerne på virksomhederne. 

	 — Flere af vores kvindelige kandidater 

har aldrig været på arbejdsmarkedet, og 

det kan virke meget angstprovokerende 

på dem at komme ud i en virksomhed. De 

kan bryde sammen, når vi skubber lidt til 

dem. Her kan psykologen bl.a. vejlede os og 

mentorerne i, hvor hårdt vi kan presse kandi­

daterne, fortæller Mille Beha og tilføjer: 

	 — Psykologen udreder også kandidater til 

behandling for fx PTSD (Post Traumatisk 

Stress Syndrom).

Succes på virksomhedscentrene kan 
være andet end job
I samarbejdsaftalerne mellem Jobcenter 

og virksomhed har parterne afstemt de­

res forventninger til succeskriterier for 

virksomhedscentret. Fra begyndelsen har 

succeskriteriet med at skabe job, ordinært 

eller med løntilskud, været i fokus. 

	 — I et rigtigt godt virksomhedscenter 

skal der være fokus på jobmuligheder efter 

en kandidats forløb. Det kan være i værts­

virksomheden – måske i en anden afde­

ling, i en virksomhed i samme kæde eller 

selskab eller i et firma i virksomhedscen­

trets netværk, fortæller jobcenterchefen 

Morten Sonne og fortsætter: 

	 — Men vi har erfaret, at det faktisk også 

er en succes, når en kandidat udvikler sig 

positivt gennem forløbet i et virksomheds­

center, også selvom vedkommende så ikke 

lige kommer i job derude. Nogle kandidater 

er blevet mere stabile til at møde op og er 

motiverede for at løse arbejdsopgaver, når 

det foregår på det ’rigtige’ arbejdsmarked. 

Så er det jo meget lettere for Jobcentret 

at komme videre med sagen. Den form 

for succes har både vi og virksomhederne 

også fået øjnene op for, fortæller Morten 

Sonne.

Jobkonsulent Mille Beha tilføjer: 

	 — Et eksempel er en kandidat, som efter 

alles forventning skulle have en førtids­

pension. Hun afprøvede lægesekretærop­

gaver i virksomhedscentret på hospitalet 

og er nu afklaret, så det er den vej, hun vil 

gå.  Virksomhedscentrene handler grund­

læggende om at flytte de svageste ledige; 

for nogle et stort skridt for andre et lille. 

Og Morten Sonne slutter:

	 — En fordel ved virksomhedscentrene er, 

at vi har fået en let og fleksibel adgang til 

virksomhederne, når en ledig skal i prak­

tik. Vi ser også muligheder i at bruge virk­

somhedscentrene til afklaring af ledige til 

fleksjob, så for os er virksomhedscentrene 

en ny og alternativ måde at arbejde med 

de svageste ledige på. 

Etablering af virksomhedssamarbejde

I Bauhaus løser kandidaterne opgaver i butikken og på lageret
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Virksomhedscentre bygger på klare aftaler og gennemsigtighed. I samarbejdet 

med virksomheder om virksomhedscentre indgår jobcentret en såkaldt Center­

kontrakt, der sikrer en systematisk og kvalificeret form på samarbejdet. En virk­

somhedscenterkontrakt kan være en del af en partnerskabsaftale. 

	F ørste skridt i etablering af samarbejdet er inddragelse af virksomhedens 

ledelse og information om virksomhedscenterkonceptet. Næste skridt er for­

ventningsafstemning og dialog om vilkår og rammer i Centerkontrakten.

Dialog med virksomhedens ledelse
Det er vigtigt, at jobcentret er i dialog med virksomhedens ledelse, da denne 

spiller en afgørende rolle ved etableringen af virksomhedscentret, især når 

Centerkontrakten skal på plads med fastsættelse af antallet af pladser, men­

tortimer, økonomi o.a.

Virksomhedens ledelse har derudover følgende opgaver:

at sikre, at tillidsrepræsentanter er inddragetzz

at sikre, at medarbejdere er tilstrækkeligt informeret om  zz

virksomhedscentret 

at udpege en egnet mentorzz

at bakke mentor op — bl.a. ved at sikre, der er afsat tilstrækkelige ressour­zz

cer til mentorarbejdet.

Til den videre daglige drift af virksomhedscentret skal der udpeges mindst 

to driftsansvarlige personer fra virksomheden: én ledelsesansvarlig for virk­

somhedscentret som centerleder (fx afdelingsleder) og én mentor.

Forventningsafstemning
Klar rollefordeling og forventningsafstemning mellem jobcenter og virksom­

hed er betydningsfuld. Der skal være klarhed om, hvad virksomheden kan 

forvente af jobkonsulenten. Der skal laves aftaler om opfølgning og om mu­

ligheden for en telefonisk hotline, når der opstår problemer, som virksomhe­

den ikke selv kan løse. 

	E t element i forventningsafstemningen er også, at jobcentret forbereder 

virksomheden på kandidaterne og de barrierer, som kandidaterne typisk har 

(fx ingen arbejdserfaring eller psykosociale handicaps). Det er vigtigt ikke at 

’oversælge’ kandidaterne, men fortælle tingene som de er. Fx kan jobcentret 

præsentere virksomheden for 2-3 anonyme cases på typiske kandidater.

	D et sidste element i forventningsafstemningen er omkring volumen i virk­

somhedscentret, nemlig at antallet af pladser i virksomhedscentret typisk 

gennemløbes af 3-4 gange så mange kandidater på et år (4 pladser giver 

typisk 12-16 kandidater på et år).

Centerkontrakt
Af Centerkontrakten mellem jobcentret og virksomheden om driften af et 

virksomhedscenter fremgår det aftalte antal pladser i virksomhedscentret, 

og hvad målene er med centret. Målene kan beskrives i prosa som ’afklaring 

og udredning’, og/eller mere konkret som fx 20 % udsluset til ordinær ansæt­

telse, 10 % udsluset til uddannelse osv.

I kontrakten beskrives desuden

målgruppen for virksomhedscentret – alder (fx unge), hovedbarrierer (fx zz

kvinder med manglende sprogkundskaber) o.a.

arbejdsopgaver (fx serviceopgaver i pedelfunktion)zz

fælles støtteaktiviteter (fx sprogundervisning, motion, økonomirådgiv­zz

ning)

ugentligt mentortimetal (fx samlet 10 timer pr. uge til 4 kandidater)zz

modtagelse og introduktion af nye kandidaterzz

aftale om håndtering af fravær og jobkonsulentens opfølgning på kandi­zz

daterne

udslusning af kandidater. zz

Virksomhederne modtager typisk et tilskud til at dække frikøb af mentor. 

Tilskuddets størrelse skrives ind i Centerkontrakten.

	F or at sikre størst mulig opbakning til virksomhedscentret er det vigtigt, at 

Centerkontrakten godkendes af virksomhedens samarbejdsorganer og/eller 

den lokale fagforening, som har overenskomst på området.

En Centerkontrakt kan udskrives fra: www.virksomhedscenter.dk. 

Her kan man også se eksempler på udfyldte kontrakter. 

SÅDAN HÅNDTERES AFTALEPROCESSEN
MELLEM JOBCENTER OG VIRKSOMHEd

I Virksomhedscenterforsøget har jobcen-
trene ydet økonomisk støtte til virksomhe-
derne på 4 måder. Støtten er skrevet ind i 
Centerkontrakten:

	 Virksomheden modtager et fast beløb pr. kandidat pr. uge som 1.	

betaling for mentorstøtte i virksomhedscentret. Der afregnes for 

hver påbegyndt uge for kandidaten. Ugeprisen varierer alt efter, 

hvilke opgaver mentoren løser – fx formaliseret kompetenceaf­

klaring, skriftlig afrapportering til brug for ressourceprofilen o.a.   

	 Virksomheden modtager et beløb til frikøb af mentor i et fast af­2.	

talt antal timer pr. uge i virksomhedscentret. Oftest er det 10 timer 

pr. uge til 4 pladser. For efterfølgende pladser falder mentortime­

tallet (fx ved 8 pladser 15 timer til mentorfrikøb). Prisen for en 

mentortime varierer fra 170 til 250 kr. afhængigt af branche, geo­

grafi (Øst-/Vestdanmark) o.a.

	 Virksomheden får tilbudt en uddannelse til virksomhedens men­3.	

torer i form af særlige kursus- og netværksaktiviteter. Aktivite­

ternes indhold og omfang varierer fra en gang om måneden til ca. 

hvert halve år.

	 Virksomheden modtager et beløb til etablerings- og opstartsfasen. 4.	

Derefter bruges afregning efter de øvrige måder.

Hvordan honoreres virksomheden?

Abdul, 39 år – flygtning fra Afghanistan:

virksomheds-
centret hjalp 
til afklaring 
Abdul er 39 år, og han kom til Danmark i 2001 fra Afghanistan. Abdul 

startede i virksomhedscentret på Triscan i december 2007 med 20 

timer om ugen, hvor han skulle hjælpe med lettere pakkeopgaver 

på lageret. Det var tidligere forsøgt at etablere job med løntilskud 

for Abdul uden held. Målet med hans deltagelse i virksomhedscen­

tret var derfor at opnå en afklaring af de diffuse helbredsmæssige 

lidelser, som Abdul havde. 

Abdul havde problemer med ryggen, og han led af stærk hoved­

pine. Det medførte, at han havde svært ved at koncentrere sig. I 

begyndelsen af virksomhedscenterforløbet havde Abdul mange sy­

gedage, og det blev kun langsomt bedre. Abdul formåede ikke at 

øge arbejdstiden og havde fortsat problemer med helbredet. Det 

resulterede i, at Abdul efter 4 måneders deltagelse stoppede i virk­

somhedscentret.  

På baggrund af Abduls forhistorie samt forløbet i virksomhedscen­

tret blev Abdul via jobcentrets tilknyttede lægeteam henvist til et 

projekt for traumatiserede flygtninge/indvandrere til yderligere ud­

redning – med mistanke om, at han havde PTSD (Post Traumatisk 

Stress Syndrom). Abdul er p.t. stadig tilknyttet dette projekt med 

henblik på godkendelse til fleksjob.
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Etablering af virksomhedssamarbejde Etablering af virksomhedssamarbejde

En af grundtankerne med 
virksomhedscentre er, at 
kandidaterne løser rigtige 
arbejdsopgaver i rigtige virk-
somheder. Samtidig skal et 
virksomhedscenterforløb 
bidrage til at bringe kandida-
ten tættere på arbejdsmar-
kedet.

Begge forhold skal med i planlægningen af virk­

somhedscentre. Der skal være relevante opgaver 

i virksomheden, som kandidaterne kan løse — og 

de forskellige branchers og virksomheders fremti­

dige rekrutteringsbehov skal overvejes.

Brancher
Virksomhedscentrene kan oprettes i mange for­

skellige brancher. Der er etableret flest virksom­

hedscentre i private virksomheder, men også 

offentlige virksomheder er ved at komme med. 

Virksomhedscentrene er indtil nu etableret inden 

for følgende branchegrupper:

Detailhandel (fx dagligvarer, byggemarkeder)zz

Service og kultur (fx kultur og turisme, hotel og zz

restauration, vikarservice)

Transport, bygge og anlæg (fx gartneri, bus­zz

transport, entreprenør)

Produktionsvirksomheder (fx industriel pro­zz

duktion, slagteri)

Offentlige virksomheder (fx social og sundhed, zz

børne– og ungeinstitutioner).

Den enkelte virksomheds brancheforhold kan 

give særlige muligheder for at have et virksom­

hedscenter. Der kan være særligt egnede arbejds­

opgaver, uddannelsesmuligheder for ufaglærte, 

arbejdstid på forskellige tider af døgnet, særlige 

skånemuligheder o.a.

Særlige fordele
Særlige brancheforhold kan på forskellig vis udnyt­

tes til gavn for såvel virksomhed som kandidat:

Virksomheder med afdelinger, der har forskel­zz

lige typer arbejdsopgaver, som kan give kan­

didaterne mulighed for at afprøve forskellige 

jobfunktioner. I afdelingerne har lederne og 

kollegerne mulighed for at ’spotte’ den enkelte 

kandidats jobpotentiale, fx i detailhandlen.

Virksomheder, der indgår i en kæde, kan sende zz

potentielle jobkandidater til hinanden, fx butiks­

kæder, der samarbejder om ansættelse af med­

arbejdere.

Et forløb i et virksomhedscenter kan tilret­zz

telægges som afklaring til uddannelse og så­

ledes blive rekrutteringskanal til fx social- og 

sundhedsuddannelserne.

Servicevirksomheder kan anvende deres uddan­zz

nelsesprogrammer til oplæring af kandidaterne, 

fx undervisning i fagbegreber og personlig frem­

træden.

Virksomheder med andre virksomheder som zz

kunder kan hjælpe kandidaterne i job, fx rengø­

ringsfirmaer og vikarbureauer. 

Arbejdsopgaver
Det er helt afgørende, navnlig for kandidaternes 

motivation, at de løser reelle arbejdsopgaver for 

virksomheden. Men det er også et krav, at der 

ikke udføres funktioner, der kan virke konkurren­

ceforvridende.

	D a mange af kandidaterne har sparsom eller 

ingen arbejdserfaring, er rigtige arbejdsopgaver i 

en rigtig virksomhed i sig selv motiverende, hvis 

opgaverne opleves som mulige at udføre.  Det er 

godt at begynde med arbejdsfunktioner, der er 

meget overskuelige og afgrænsede, så der hur­

tigt opnås små succeser med arbejdsopgaverne.

Arbejdsopgaverne i virksomhedscentrene er ty­

pisk manuelle, ufaglærte funktioner som fx

serviceopgaver zz

opgaver i køkken eller kantine zz

opgaver i pleje og omsorgzz

pasning af grønne områder på virksomhedenzz

små produktionsopgaverzz

reparationsopgaverzz

pakkerizz

medhjælper for andre medarbejdere i virksom­zz

heden

montage af forskellige dele i en produktionzz

assistere ved gennemførelse af forskellige  zz

arrangementer

… og meget mere.	zz

Få inspiration …
Virksomhedscenterforsøget viser indtil nu, at rigtig 

mange forskellige typer virksomheder kan etable­

re virksomhedscentre. I denne liste over virksom­

heder, der aktuelt driver virksomhedscentre, kan 

I få inspiration til at finde egnede virksomheder i  

jeres lokalområde:

---------->

HVILKE VIRKSOMHEDER KAN JOBCENTRENE INDGÅ SAMARBEJDE 
MED OM ETABLERING AF VIRKSOMHEDSCENTRE?

HER ER HJÆLP TIL AT FINDE 
EGNEDE VIRKSOMHEDER

ABC Montering ApS
Abena Produktion A/S
Arriva Skandinavien A/S
Balletskolen, Holstebro
Bauhaus
Berendsen Textil Service A/S
Best Western Hotel Europa
Best Western Gl. Skivehus
Bilka
Christies Sdr. Hostrup Kro
Comwell Middelfart A/S
Comwell Rebild Bakker A/S
DS SM A/S
Entreprenørgården, Norddjurs Kommune
Eta-Tau Erhvervspark
Eurogran A/S
Flintebjerghus Tømrer og Totalenterprise
Fonden Rønbjerg Almennyttige Feriecenter
Forenede Rengøring A/S
Frode Laursen A/S
Føtex, Kalundborg
Føtex, København
Føtex, Middelfart
Føtex, Skive
Føtex, Aabenraa
Føtex, Aalborg
Gelsted Plejecenter
Glostrup Hospital
Gramo A/S
Himmerlandskød A/S
Hjælpemiddeldepotet, Norddjurs Kommune
Hotel Royal Holstebro
HSM Industri A/S
Hvidebæk Slagteri I/S
ISS Facility Service Århus
Jeld-Wen A/S
Kaj Bech A/S
Kultur- og Messecenter Aars
Kvickly Xtra, Nørresundby
Kvickly Xtra, Randers
Kvickly, Brøndby
Kvickly, Grenå
Kvickly, Kalundborg
Kvickly, Middelfart
Københavns Hotel og Restaurations service
Linimatic A/S
Miljø Team A/S
Musikteatret Holstebro
NKT Flexibles I/S
Nørgaard Teknik A/S
Omsorgscentret Udsigten
Plantas
Plejecenter Gammelgård
Plejecentret Parkvænget
Plejehjemmet Fuglsanggården
Resen Daginstitution
Restaurant Barbara’s
Sankt Helene
Scandic Food A/S
Silvan
Silvatec Skovmaskiner A/S
Skipperkroen
Skørping ÆldreCenter
SP Rengøring A/S
Stila A/S
Superbrugsen Glesborg
Superbrugsen, Løgstør
Tangkærcentret
Triscan A/S
Vikargruppen Danmark
VW – Egon Hansen & Søn A/S
Westpack A/S
Ældrecenter Vesterlunden
Østhimmerlands Ungdomsskole
Aalestrup Realskole
Aars Skole

VIRKSOMHEDERNE TÆNDER PÅ TRE KLARE 
GEVINSTER, SOM FØLGER MED ETABLERING AF ET 
VIRKSOMHEDSCENTER: STRUKTUR PÅ DET SOCIALE 
ENGAGEMENT, MEDARBEJDERUDVIKLING OG 
REKRUTTERING

Det er ikke vanskeligt for jobcentre at få et samarbejde i gang med virksom­

heder om virksomhedscentre. Mange virksomheder ønsker den tætte relation 

til jobcentret, som opbygges gennem samarbejdet om et virksomhedscenter. 

Det giver en let indgang til jobcentret og mulighed for samarbejde også om 

andre emner som rekruttering generelt og sygefravær samt medarbejder­

fastholdelse.

Motiverne til at etablere et virksomhedscenter er forskellige fra virksomhed 

til virksomhed, men tre incitamenter går igen overalt: struktur på det sociale 

ansvar, medarbejderudvikling og rekruttering.

Virksomhederne ønsker at udvise et socialt engagement og medvirke til at zz

sikre, at færre skal forsørges af det offentlige. Et virksomhedscenter giver 

det sociale engagement en form og en ramme, som er enkel for virksom­

heden.

Virksomhederne giver med virksomhedscentrene deres medarbejdere nye zz

udfordringer. Især mentorerne, der får nye ansvarsområder. Mentorerne 

udvikler nye kompetencer, der kan anvendes bredt i virksomhedernes ar­

bejde med personaleudvikling.

Rekrutteringsbehovet varierer aktuelt fra virksomhed til virksomhed og zz

fra branche til branche. Nogle virksomheder ser virksomhedscentre som 

en rekrutteringskanal på kort eller på lang sigt. På kort sigt kan ufaglært 

arbejdskraft rekrutteres, og på længere sigt kan der via uddannelse rekrut­

teres flere fx inden for SOSU-området og i detailhandlen. Nogle brancher 

har konstant rekrutteringsbehov og er selvfølgelig særligt opmærksomme 

på, at virksomhedscentre kan bidrage til rekruttering.

I kontakten til virksomhederne kan det være nyttigt at medtænke hvilke inci­

tamenter, der kan være særligt vigtige for den enkelte virksomhed. 

DERFOR KAN JOBCENTRE FÅ VIRKSOMHEDER 
MED PÅ IDEEN:

TRE KLARE
GEVINSTER
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Det daglige samarbejde

— Den helt store forskel på at være ’almindelig’ jobkonsulent og 

jobkonsulent i et virksomhedscenter er, at vi bevæger os længere 

ind i virksomhederne via virksomhedscentrene, fortæller jobkon­

sulent Barbara Egeblad. 

	 Hendes kollega Søren Winther nikker: 

	 — Ja, vi kommer til at kende virksomheden lige fra direktøren til 

rengøringshjælpen, og så kan vi simpelthen se, i hvilken virksom­

hed den enkelte kandidat bedst kan passe ind. Det kan vi ikke på 

samme måde, når vi går ud og laver enkeltplaceringer. 

	J obcenter Skive har 6 virksomhedscentre med i alt 46 pladser 

og har fordelt arbejdet med virksomhedscentrene mellem de to 

jobkonsulenter. Barbara Egeblad har kontakten til et ældrecenter, 

en restaurant og en dagligvarekæde, og Søren Winther samarbej­

der med en erhvervspark, et trykkeri og en daginstitution. De 2 

står for alt samarbejde med virksomhederne fra indgåelse af kon­

trakt, løbende opfølgning af kandidater, opkvalificering og støtte 

til mentorerne undervejs til afslutning af kandidaternes forløb i 

virksomhedscentrene. 

	 — Vi har gennem vores samarbejde vundet virksomhedernes til­

lid og kan efterhånden tillade os at presse lidt mere på for også 

at få plads til de kandidater, der har behov for ekstra støtte fra 

mentorerne. Det vigtigste er, at vi er 100 procent ærlige, når vi 

kommer med en kandidat og ikke lover for meget, for vi kender 

ikke alt til kandidatens baggrund og reaktionsmønster. Vores af­

taler i kontrakterne gør, at alle parter ved, hvad de kan forvente 

af hinanden, fortæller Søren Winther. 

Et godt parløb med sagsbehandlerne om visitation
De to jobkonsulenter foretager visitationen af kandidater til virk­

somhedscentrene i samarbejde med sagsbehandlerne: 

	 — Vi sidder sammen med sagsbehandlerne og finder ud af, hvil­

ket virksomhedscenter, der vil passe godt til en kandidat. Forde­

len er, at vi som jobkonsulenter kender virksomhederne ud og ind, 

og sagsbehandlerne har en grundig indsigt i kandidatens profil. 

Barbara Egeblad fortsætter: 

	 — Vi har gjort meget ud af at fortælle solstrålehistorier om 

kandidater med svære barrierer, der er kommet videre i virksom­

hedscentrene. Det har sagsbehandlerne taget til sig, og de står og 

tripper for at sende kandidater ud i virksomhedscentrene. Før vi 

fik virksomhedscentrene, kunne sagsbehandlerne sige: ’Åh, nede 

i Føtex bliver det alligevel ikke til noget.’ Nu siger de: ’Ja, der bliver 

faktisk ansat nogle i Føtex, så Føtex vil vi satse på!’ 

	D en gennemgående holdning i Jobcentret er, at virksomheds­

centre er vejen frem, også for de svage ledige. Holdningen er 

fremelsket gennem længere tids holdningsbearbejdning i jobcen­

terorganisationen og pga. en ledelsesmæssig beslutning om, at 

virksomhedspraktikker er for alle ledige. 

Jobkonsulenterne tør give mentorerne nye opgaver
— Ledelsen i virksomhederne vælger ofte mentorer, der har en el­

ler anden form for lederrolle, det vil sige, at de er i stand til at 

guide og lede mennesker. Men mentorerne vælges også, fordi de 

er rummelige og grebet af opgaven med at hjælpe andre. Det be­

tyder også, at mentorerne tager nogle ’lange seje’ samtaler med 

kandidaterne, når der er behov for det. Det behøver vi ikke være 

en del af i første omgang, fortæller Søren Winther. 

	J obcentret og virksomhederne har fra starten lavet en opgave­

fordeling mellem jobkonsulenter og mentorer. For eksempel er 

det i Centerkontrakten aftalt, at mentor laver fremmødestatistik 

for kandidaterne. Et andet eksempel er, at Jobcentret har uddan­

net to virksomhedscentre til at lave beskrivelser af sociale kom­

petencer og arbejdsfunktioner til Ressourceprofilen. 

	 — Jobcentrene skal ikke være bange for at bede virksomhederne 

om at lave nogle af vores opgaver, for de skal nok sige fra, hvis det 

bliver for meget, siger Søren Winther opfordrende. 

VI HAR VUNDET
VIRKSOMHEDERNES 
TILLID

I JOBCENTER SKIVE SØRGER TO JOBKONSULENTER FOR KONTAKTEN TIL VIRKSOMHEDERNE:

ERFARINGEN I SKIVE ER, AT EN JOBKONSULENT FOR ET VIRKSOMHEDS-
CENTER KOMMER TÆTTERE PÅ VIRKSOMHEDERNE END ’ALMINDELIGE’ 
JOBKONSULENTER – OG DET GØR DET MULIGT AT PRESSE LIDT MERE PÅ 
FOR OGSÅ AT FÅ DE ALLERSVAGESTE LEDIGE IND PÅ VIRKSOMHEDEN

Jobcenter Skive samarbejder med Resen Daginstitution om et virksomhedscenter
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Det daglige samarbejde

De to jobkonsulenter ser en klar fordel i, at mentorerne i virksom­

hedscentrene tager en stor tørn i samarbejdet. 

	 — Det er en fornøjelse at samarbejde så tæt med vores mento­

rer. I takt med at de får flere erfaringer med målgruppen, bliver de 

jo dygtigere og dygtigere, slutter Søren Winther.

	 I Skive har man udviklet sine egne mentorforløb for mentorer 

i virksomhedscentrene med et forkursus og efterfølgende net­

værksmøder. De to jobkonsulenter tilrettelægger og afvikler selv 

kurserne og har bl.a. udviklet en mentorhåndbog.  	

	 — Kurserne er skræddersyede til virksomhedscentrene, og vores 

mentorer er meget tilfredse med dem. Vi rykker gerne ud og laver 

mentorkurser for andre jobcentre, der skal i gang med virksom­

hedscentre. Bare ring til os, opfordrer Søren Winther.

Jobkonsulenterne trækker 
på andre professionelle
Det er ofte nødvendigt for jobkonsulenterne at trække på andre 

professionelles assistance for, at en kandidat kan fastholde en 

positiv løbebane i et virksomhedscenter. Der er bl.a. etableret et 

samarbejde med kommunens misbrugscenter, det psykiatriske 

system og lokalområdets praktiserende læger. Barbara Egeblad 

fortæller: 

	 — Fx kan vores sagsbehandlere kontakte kandidaternes læger. 

Sagsbehandleren sidder med en beskrivelse af arbejdsopgaverne 

på virksomhedscentrene, og ud fra den beskrivelse kan lægen 

vurdere, om kandidaten kan holde til det eller ej. Det kan godt 

være, at kandidaten ikke kan flytte møbler, men hun kan godt 

sætte små varer på plads. Med samarbejdet med læger og psykia­

tere fastholder vi kandidaterne i virksomhedscentrene og fjerner 

deres belastninger. 

	 Har kandidaterne sociale eller familierelaterede problemer, gør 

jobkonsulenterne brug af kommunens sociale mentorer, der støtter 

kandidaterne i at få hverdagen i privatlivet til at hænge sammen. 

Med coaching kan kandidaternes liv ændres
— Vi har bl.a. mange unge i virksomhedscentrene med en del pro­

blemer ud over ledighed. Det er unge mænd med misbrug og kri­

minalitet i bagagen, og skrøbelige piger med psykiske og fysiske 

problemer, og det kræver indimellem en ganske særlig indsats, 

siger Barbara Egeblad, og fortsætter:

	 — Vi har mere fokus på personlig udvikling gennem coaching. 

Det handler om at få kandidaterne til at møde op, være præsenta­

ble, og ikke mindst være motiverede for at gøre en indsats i virk­

somhedscentret. Og så har vi de kandidater, der skal coaches til at 

turde komme ud over stepperne, og vise sig selv og omverdenen, 

at de godt kan noget. Derfor er vores arbejde en kombination af 

’pisk’ og ’gulerod’. Vi sanktionerer, hvis kandidaterne ikke gider 

møde op, men vi sørger også for at opmuntre dem til at gøre et 

forsøg på at ændre deres liv. Søren Winther tilføjer: 

	 — Ja, og så er det jo det hele værd, når man får en umotiveret 

kandidat til at møde hver dag, og en kandidat med lavt selvværd 

til at engagere sig og være glad.

	 — Som jobkonsulenter for virksomhedscentrene har vi mange 

forskellige opgaver og mange samarbejdspartnere. Vi skal sørge 

for, at kandidatens forløb i virksomhedscentret understøttes 

mest muligt, og at virksomheden kan koncentrere sig om opga­

ven med at få kandidaten tættere på arbejdsmarkedet, slutter 

Barbara Egeblad. 

– Vi har gjort meget ud af at fortælle solstrålehistorier 
om kandidater med svære barrierer, der er kommet 
videre i virksomhedscentrene. Før vi fik virksomheds-
centrene, kunne sagsbehandlerne sige: ’Åh, nede i 
Føtex bliver det alligevel ikke til noget.’ Nu siger de: 

’Ja, der bliver faktisk ansat nogle i Føtex, så Føtex vil 
vi satse på!’

Barbara Egeblad, jobkonsulent, Skive

Det daglige samarbejde

I daginstitutionen kan kandidaterne bl.a. få afprøvet om et job som pædagogmedhjælper kunne være vejen frem  
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Det daglige samarbejde

Hvordan er jobkonsulentfunktionen 
for virksomhedscentrene?
Jobkonsulentfunktionen for virksomhedscentrene adskiller sig på en række 

punkter fra den almindelige jobkonsulentfunktion for ledige i individuelle 

praktikforløb.

Virksomhed
Jobkonsulenten samarbejder med mentor i virksomhedscentret om alle kan­

didater – både lige før, under og ved afslutning af alle forløb. Jobkonsulent og 

mentor opbygger et samarbejde, hvor de gensidigt kan kvalificere hinanden. 

Jobkonsulenten opnår et grundigt kendskab til virksomheden, og jobkonsu­

lenten bliver virksomhedens indgang til jobcentret.

Kandidater
Jobkonsulenten arbejder med den enkelte kandidat lige før, under og ved 

afslutning af et forløb i et virksomhedscenter. Jobkonsulenten besøger virk­

somhedscentret en gang om ugen og har kontakt med kandidaterne, hvis der 

opstår problemer mellem opfølgningsbesøgene. Da kandidaterne har andre 

problemer end ledighed, skal jobkonsulenten arbejde med motivation, mang­

lende selvtillid, mangel på sociale kompetencer, fravær o.a.

System
Jobkonsulenten samarbejder med kandidaternes sagsbehandlere i jobcen­

tret. Derudover er det ofte nødvendigt med en parallelindsats, som kræver 

samarbejde med socialsags-sagsbehandlere, ydelseskontor, psykologer, mis­

brugsbehandlere o.a. Jobkonsulenten er omdrejningspunktet i sagen og skal 

medvirke til, at alle involverede trækker i samme retning, så kandidaten får 

de bedste vilkår til at gennemføre forløbet i virksomhedscentret.

JOBKONSULENTEN SPILLER EN SÆRLIG VIGTIG ROLLE I ARBEJDET MED VIRKSOMHEDSCENTRE:

KONSULENT XL

Den almindelige jobkonsulentfunktion

Jobkonsulenten er opsøgende før hvert 
forløb på en virksomhed og har en-til-
en relation med mange virksomheder

Jobkonsulenten skal forhandle en ny 
aftale for hver enkelt virksomheds­
praktik

Virksomhederne er ikke nødvendigvis 
rustet til afklaring, udredning og ud­
slusning. Jobkonsulenten forestår selv 
disse opgaver

Hvis der bevilges mentor til individuel 
praktik, kan mentor være uerfaren og 
ikke være opkvalificeret gennem men­
torkurser o.a. Samarbejdet kan ikke nå 
at udvikle sig meget på 3 måneder

Den udvidede jobkonsulentfunktion

Jobkonsulenten har få faste samar­
bejdsvirksomheder, hvor der løbende er 
mindst 4 forløb i gang. Der er altid en 
fast mentor at samarbejde med

Jobkonsulenten indgår individuelle 
aftaler inden for en bestemt kontrakt 
(Centerkontrakten), hvor rammevilkå­
rene er fastlagt

Jobkonsulenten kan med tiden over­
lade opgaver til mentor, fx afklaring, 
udredning og udslusning. Også med 
skriftlige tilbagemeldinger

Mentor opkvalificeres løbende ved 
mentorkurser og mentornetværk. 
Samarbejdet kvalificeres gennem lang 
tid og mange forskellige forløb

Det daglige samarbejde

Kandidater

System Virksomhed

Jobkonsulent
for virksomhedscenter

JOBKONSULENTEN BLIVER OMDREJNINGSPUNKT FOR VIRKSOMHEDSCENTRET både FOR VIRKSOMHED, 
KANDIDATER OG DET KOMMUNALE SYSTEM. JOBKONSULENTFUNKTIONEN UDVIDES.

Jobcenter Aalborg samarbejder med Berendsen Textil Service A/S om et virksomhedscenter

Den almindelige jobkonsulentfunktion

Jobkonsulenten har fokus på den aktuelle 

beskæftigelsesindsats i sagen

Den udvidede jobkonsulentfunktion

Jobkonsulenten er virksomhedens indgang 

til jobcentret og koordinerer med jobcentret 

og resten af kommunen. I nogle jobcentre 

har jobkonsulenten bevillingsmyndighed til 

psykologhjælp, transport o.a. 

Den almindelige jobkonsulentfunktion

Jobkonsulenten arbejder med ledige, der har 

ledighed som største problem

Jobkonsulenten ’afleverer’ den ledige på 

virksomhedens dørtrin og tilkaldes, hvis der 

er problemer

Jobkonsulenten har en-til-en relation med 

mange enkelte ledige

Jobkonsulenten følger op på den enkelte le­

dige efter de individuelle aftaler

Et praktikforløb på en virksomhed varer of­

test under 3 måneder

Den udvidede jobkonsulentfunktion

Jobkonsulenten arbejder med ledige, der har 

en bred vifte af andre problemer end ledig­

hed

Jobkonsulenten skal arbejde løbende med 

den lediges motivation, fremmøde, sociale 

kompetencer o.a.

Jobkonsulenten har mange forløb ad gangen 

på de samme virksomheder – med grupper 

af ledige

Jobkonsulenten har tæt, ugentlig opfølgning 

på alle kandidater

Forløb i virksomhedscentre forlænges i ca. 

1/3 af sagerne ud over 3 måneder

Hvem varetager jobkonsulentfunktionen for virksomhedscentrene?
Jobkonsulentfunktion for virksomhedscentrene varetages af en gruppe jobkonsulenter i jobcentret (2-5 jobkonsulenter), dog sådan at hvert virksomhedscen­

ter har sin egen jobkonsulentkontakt. Man kan vælge, at en jobkonsulent kun arbejder med virksomhedscentrene, eller at jobkonsulenten også arbejder med 

individuelle praktikforløb for målgruppen.

Jobkonsulenterne opkvalificeres løbende; først og fremmest i deres daglige samarbejde med mentorer. Jobkonsulenten kan med fordel deltage i de kurser og 

netværksmøder, som tilbydes mentorerne, for at opnå samme viden og udveksle erfaringer med mentorerne på tværs af kommunens virksomhedscentre.

Beskæftigelsesregion Syd har taget initiativ til en række netværksdage i løbet af 2009 for jobkonsulenter, der arbejder med virksomhedscentre. Jobkonsulenter for 

virksomhedscentre kan også selv danne netværk med nabokommuner.
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Det daglige samarbejde

BAG MENTORERNE STÅR JOBKONSULENTERNE KLAR 
MED OPBAKNING OG RÅDGIVNING. FØRSTE SKRIDT 
TIL AT KLÆDE DEM GODT PÅ ER ET MENTORKURSUS 
OM KOMMUNIKATION OG SAMARBEJDE.

— Mentorerne i vores virksomhedscentre har stor forståelse for 

kandidaternes situation, og deres indsats hjælper mange kandi­

dater videre, fortæller jobkonsulent Ida Petersen. Hun har siden 

2007 været tovholder på Jobcenter Århus’ virksomhedscentre for 

kontanthjælpsmodtagere i matchgruppe 3-5.  

	 Virksomhedscentrene i Århus har omkring 30 mellemledere og 

medarbejdere, som varetager mentorfunktionen. Jobcentret har 

bedt virksomhederne om altid at udpege mindst to mentorer i 

hvert virksomhedscenter: En mentor, der primært er tovholder 

i samarbejdet med Jobcentret, kandidaterne og virksomheden; 

samt en mentor, der primært tager sig af oplæring og det daglige 

arbejde med den enkelte. Virksomhederne har valgt mentorerne 

ud fra, hvem der har tid, overskud og evner til at lære nye op. 

Aktuelt har Jobcentret 3 virksomhedscentre: i blomsterengros- 

virksomheden Plantas, i rengøringsfirmaet ISS Facility Services 

og i lagervirksomheden Triscan, hver med 7-8 pladser.

Mentorerne lærer den anerkendende tilgang
Da aftalerne om virksomhedscentre var på plads, tilbød Jobcenter 

Århus et kursus til alle mentorer i virksomhedscentrene med un­

dervisning i emner som ’uskrevne regler på arbejdspladsen’, ’men­

torrolle og opgaver’, ’kommunikation/samtaleformer’ og ’hvordan 

det er at have en psykisk syg kollega’. 

 	 — Det er vigtigt, at kurset tager udgangspunkt i det, der opta­

ger mentorerne mest. Det kan være hverdagssituationer, som fx 

kandidater, der snakker i mobiltelefon i arbejdstiden. Kurserne skal 

være så nærværende som overhovedet muligt, og det er en god 

idé, at det er tovholderen fra Jobcentret, der styrer dialogen på 

kurset, anbefaler tovholder Ida Petersen.

	 På kurset lærer mentorerne at anvende ’den anerkendende til­

gang’ i det daglige arbejde med kandidaterne. Ida Petersen for­

tæller: 

	 — Det handler om, hvordan en svær situation kan løses ved at 

bruge positiv tankegang og kommunikation. På kurserne laver vi 

små rollespil, fx situationer, hvor mentor spørger kandidater om 

deres fravær og lærer at spørge med interesse og nysgerrighed 

frem for konfronterende og negativt. En af mentorerne var skep­

tisk over for denne tilgang i begyndelsen, men meldte tilbage 

efter kurset, at han havde haft stor glæde af den anerkendende 

kommunikation i sine samtaler med kandidaterne. 

	E fter det indledende kursus har mentorerne løbende efter­

spurgt forskellige redskaber, fx til konflikthåndtering. Jobcentret 

har så afholdt halve eller hele kursusdage, der bygger videre på 

den anerkendende tilgang. Bl.a. har mentorerne fået undervisning 

i konfliktteori, og konkrete situationer fra deres arbejde med kan­

didaterne er blevet vendt. 

	K urserne er blevet suppleret med netværksmøder for virksom­

hedscentrene, hvor mentorerne og kandidaterne sammen har be­

søgt hinandens virksomheder, fået en rundvisning og fået indblik 

i, hvad virksomhederne hver især er gode til. Besøgene har også 

betydet, at nogle af kandidaterne har skiftet virksomhedscenter, 

fordi de har fået øjnene op for nye muligheder i en anden virksomhed.

Mentorer og kandidater samarbejder om sundhed
Jobcentret har i samarbejde med Idrætshøjskolen i Århus lavet et 

forløb med sundhed og idræt for mentorer og kandidater i virk­

somhedscentrene. Her har alle kandidater fået et sundhedstjek, 

fx målt BMI og fedtprocent, og mentorer og kandidater har fået 

et træningsprogram med øvelser, der kan laves i arbejdstiden. 

Bagefter har en instruktør besøgt virksomheden og talt med kan­

didater og mentorer om, hvilke fysiske øvelser, der skal til for at 

håndtere opgaverne i virksomhedscentret, og sammen har de sat 

mål for den enkelte kandidats sundhed. 

	 — Mentorerne har bakket kandidaterne op i at bruge øvelser til 

at holde fast i gode arbejdsstillinger eller sætte konkrete mål for 

motion ved fx at tage trappen op og ned 5 gange hver dag. Et 

andet eksempel er en kandidat, der ønskede at gøre noget ved 

sin kæderygning. Han satte et mål om kun at ryge ti cigaretter 

om dagen og fik dagligt støtte til det af mentoren, fortæller Ida 

Petersen. 

JOBCENTER ÅRHUS KLÆDER MENTORERNE I VIRKSOMHEDSCENTRENE GODT PÅ:

MENTORERNE ER
NØGLEN TIL SUCCES

Jobcenter Århus har et virksomhedscenter i samarbejde med Plantas 
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Flere kandidater i virksomhedscentrene har vist sig at have psyki­

ske problemer. Derfor har Jobcentret besluttet fremover at bruge 

en psykiater, der kan tage samtaler med kandidaterne på virk­

somhedscentrene. 

Særlige opgaver for mentorer i virksomhedscentrene
Jobcentret har lavet en klar opgavefordeling mellem jobkonsulent 

og mentor på virksomhedscentrene. Fx om håndtering af fravær. 

Mentors opgave er at kontakte jobkonsulenten, når kandidaters 

fravær giver problemer. Hvis en kandidat ikke kan komme op om 

morgenen, er det mentorens opgave at ringe til kandidaten og 

eventuelt tage ud og hente ham/hende.  

	M entorerne har også fået undervisning i udfyldning af en ’dia­

logguide’, som Jobcentret anvender til at beskrive en ledigs ud­

vikling i et virksomhedsforløb. Mentorerne udfylder guiden, som 

sagsbehandlerne så kan bruge til at dokumentere forløb i virk­

somhedscentre og i processen med de næste skridt på vejen mod 

arbejdsmarkedet for kandidaten. Ida Petersen har gode erfaringer 

med mentorerne: 

	 — Mentorerne i vores virksomhedscentre har opnået særlige 

kompetencer, og de tager sig af opgaver, vi ikke tidligere har lagt 

ud til mentorer på andre arbejdspladser. Det handler om, at vi fra 

starten har lavet en aftale om, hvem der gør hvad, og at vi som 

jobkonsulenter altid står klar til at støtte mentorerne.

 
Mentoren skal bakkes op af jobkonsulenten
Jobkonsulenterne skal være meget opmærksomme på de behov, 

der opstår løbende i dagligdagen i virksomhedscentrene. 

	 — Det er ikke nok at køre efter et fast koncept. Vi skal hele ti­

den være klar til at bakke op om mentorernes indsats, og det er 

vigtigt, at vi forstår deres arbejdsvilkår både i virksomheden og i 

virksomhedscentret, fortæller Ida Petersen og fortsætter: 

	 — Uanset hvordan vi vender og drejer det, så skal Plantas have 

binderiet til at fungere, Triscan have pakkeriet til at køre, og ISS 

gøre rent hos kunderne. Navnlig når vi kræver, at mentorerne løser 

flere opgaver, skal vi være klar til at give den nødvendige støtte 	

– og huske at anerkende mentorerne for deres indsats. Opbak­

ningen fra os må tage udgangspunkt i den enkelte virksomheds 

behov, fx et behov for, at sprogcentret kommer på virksomheden 

og laver praktisk sprogundervisning for mentorer og kandidater. 

Det vigtigste for mentorerne er, at de får én indgang til Jobcen­

tret. En jobkonsulent, som de kender og altid kan få fat i, slutter 

Ida Petersen. 

Udpluk fra Jobcenter Århus’ 
invitation til et 1-dags mentorkursus:

Vi vil gerne invitere dig  
til mentorkursus …
Dagens undervisere er: …

Dagens indhold: 

Hvad er din rolle som mentor i et virksomhedscenter?zz

	 Hvad er dine opgaver?

Hvordan kan du som mentor styrke din kommunikation med den en­zz

kelte kandidat? Og gøre samtalerne bedre?

Hvordan kan du som mentor formidle arbejdspladsens uskrevne zz

	 regler (fx sprogbrug, anvendelse af mobil, personlig fremtoning)?

Hvordan er det at have en psykisk syg kollega?zz

Selve formen på kurset vil være en blanding af oplæg og dialog.

Du må meget gerne foreslå emner, som du også ønsker at drøfte på 

kurset. Hvis du sender en mail, vil vi sørge for, at kursusafholderen får 

det inddraget i dagsprogrammet.

Der vil blive serveret frokost samt kaffe og the.

SU, senest den ….

–	 Mentorerne i vores virksomhedscentre har opnået 
	 særlige kompetencer, og de tager sig af opgaver, 
	 vi ikke tidligere har lagt ud til mentorer på andre 
	 arbejdspladser.
	

	I da Petersen, jobkonsulent, Århus

I Plantas hjælper kandidaterne bl.a. med at ompotte, binde buketter og passe planter
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	D en udvidede mentorfunktion

Mentor har ansvar for flere samtidige 

forløbStor kandidatvolumen på et år

Der er fælles vilkår og betingelser for 

alle kandidatforløb, som er aftalt i en 

kontrakt (Centerkontrakt)

Der er mulighed for at afprøve flere ar­

bejdsfunktioner

Den almindelige mentorfunktion

En-til-en relation mellem mentor og 

den ledige

Der er forskellige vilkår og betingelser 

for hvert forløb med en ledig

Aftalen omfatter afprøvning af én 

arbejdsfunktion

Hanne, 30 år – kæmper med depression 
og psykiske problemer:

Virksomheds
centret blev  
AFSÆT TIL PROJEKT 
MED PERSONLIG-
HEDSUDVIKLING
Hanne er 30 år. Hun begyndte i virksomhedscentret hos GPV Printca A/S 

i december 2008 med 20 timer om ugen. Hanne ville gerne arbejde inden 

for køkkenområdet, og hun fik derfor opgaver i virksomhedens kantine, 

hvor hun skulle hjælpe med tilberedning af morgen- og middagsmad, 

bage kager og brød etc. Hanne har depressioner og personlighedsfor­

styrrelser, og parallelt med forløbet i virksomhedscentret fik hun medi­

cin for sine lidelser og havde samtaler med en psykolog. 

Til opfølgningssamtaler med jobkonsulenten undervejs i forløbet for­

talte Hanne flere gange, at hun befandt sig i et sort hul, og at hun var 

præget af tanker om selvmord.  Hun følte sig ikke hørt eller forstået, 

havde svært ved at sige fra og var meget opgivende. 

Efter 2 måneder i virksomhedscentret blev det i samråd med Hanne be­

sluttet, at hun skulle stoppe i forløbet. Hun har fået plads på et projekt 

med personlighedsudvikling, hvor hun vil kunne arbejde med de lidelser, 

hun har. På et møde med en projektmedarbejder er Hanne blevet intro­

duceret til projektet, der er baseret på arbejdende værksteder, gruppe­

orienterede samtaler og motion. Projektet har tilknyttet en jobkonsu­

lent, som kan etablere snusepraktik i virksomheder. Hanne ønsker på 

sigt at få et job inden for køkkenområdet.

Hvad er opgaverne for mentor i et virksomhedscenter?
Ansvar for den daglige drift af virksomhedscentret.zz

Ansvar for alle kandidaternes daglige forløb, både for kandidaternes løs­zz

ning af arbejdsopgaver og for deres motivation og trivsel i virksomheden.

Ansvar for koordinering af det interne samarbejde om virksomhedscentret zz

med virksomhedens ledelse, tillidsvalgte og øvrige kolleger.

Ansvar for løbende samarbejde med jobcentret og den faste jobkonsulent zz

ved etablering af et forløb, undervejs i forløbet og ved udslusning af kan­

didaten. 

Hvem varetager mentorfunktionen?
Mentorfunktionen i virksomhedscentrene varetages af en virksomhedsleder 

eller en erfaren medarbejder. I nogle virksomheder udpeges 2 personer, så der 

altid er backup.

	M entoren løser ikke altid de daglige arbejdsopgaver sammen med kandida­

terne. Nogle virksomheder udpeger også daglige mentorer, som løser konkre­

te arbejdsopgaver med én kandidat, og som superviseres af mentoren med 

den udvidede funktion.

	M entorens opkvalificering sker først og fremmest i det daglige samarbejde 

med jobkonsulenten, hvor mange problemstillinger løses hen ad vejen. Des­

uden afholder jobcentret mentormøder med kursus- og netværksaktiviteter. 

Kursusaktiviteterne kan fx give indsigt i mentorfunktionen og i målgruppen, 

redskaber til at håndtere og følge op på kandidaterne (fx ved fravær) samt 

redskaber til at supervisere de daglige mentorer. Netværksaktiviteter kan 

bl.a. være diskussion af relevante temaer, fx konfliktløsning, og erfaringsud­

veksling deltagerne imellem.

MENTOR ER OMDREJNINGSPUNKT I DEN DAGLIGE KONTAKT MED KANDIDATERNE, MED JOBKONSULENTEN 
SAMT MED LEDELSE OG KOLLEGER:

mentor XL

Kandidater

Jobcenter Virksomhed

Mentor
i virksomhedscenter

I forhold til kandidaterne

I forhold til virksomheden

I forhold til jobcentret

En-til-en relation mellem mentor og den 

ledige

Der er forskellige vilkår og betingelser for 

hvert forløb med en ledig

Aftalen omfatter afprøvning af én 

arbejdsfunktion

Der er ikke nødvendigvis formuleret og 

formidlet nogle interne retningslinjer for 

forløbet i virksomheden

Den daglige mentor kan stå alene med 

opgaven

Mentor har mange skiftende kontakter 

til forskellige aktører

Mentor opnår fragmenteret opkvalifice­

ring og ad hoc sparring med forskellige 

jobkonsulenter

Mentor har ansvar for flere samtidige 

forløbStor kandidatvolumen på et år

Der er fælles vilkår og betingelser for alle 

kandidatforløb, som er aftalt i en kon­

trakt (Centerkontrakt)

Der er mulighed for at afprøve flere ar­

bejdsfunktioner

Mentor samarbejder med ledelsen om 

at informere kolleger om forløbene, og 

dermed forebygge evt. konflikter. Der 

arbejdes løbende med virksomhedens 

rummelighed og evne til at håndtere 

kandidaters problemstillinger

De daglige mentorer får supervision og 

støtte af mentoren i den udvidede men­

torfunktion

Mentor samarbejder med én jobkon­

sulent, som er fast tilknyttet virksom­

hedscentret

Mentor opnår kontinuerlig opkvalifice­

ring og sparring med jobkonsulenten

Mentor opbygger erfaring med forskel­

lige problemstillinger hos målgruppen

MENTORFUNKTIONEN I ET VIRKSOMHEDCENTER ER MEGET ANDERLEDES END DEN ALMINDELIGE MENTOR-
FUNKTION, OPGAVERNE DREJER SIG ISÆR OM KOMMUNIKATION OG SAMARBEJDE. 

Det daglige samarbejde
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VIRKSOMHEDSCENTRE ER ET 
HELT NØDVENDIGT TILTAG FOR 
AT DÆMME OP FOR UNGDOMS-
ARBEJDSLØSHEDEN, SIGER MAN I 
AABENRAA,  HVOR LEDIGHEDEN 
BLANDT DE UNGE ER STIGENDE, 
SÆRLIGT BLANDT DE SVAGESTE 
UNGE. 

— De fleste af vores kandidater i virksom­

hedscentrene er unge – faktisk er næsten 

60 % af kandidaterne unge under 25 år, 

fortæller jobcenterchef Erik Kjærsgaard. 

	A abenraa Kommune har i de sidste par 

år oplevet en stigende ledighed blandt de 

unge i kommunen, og heraf er en stor del 

svage unge, der slås med problemer, der 

overskygger deres motivation for job og 

uddannelse. Psykiske problemer, misbrug, 

indlæringsvanskeligheder og skoletræt­

hed er blot nogle af problemerne. Blandt 

de unge er flere unge mænd med en plet­

tet straffeattest og unge kvinder, der er 

blevet mødre i en tidlig alder.  

	 — Virksomhedscentrene er et helt nød­

vendigt tiltag for, at vi kan dæmme op for 

vores ungeledighed, og hjælpe de unge vi­

dere i verden. Med virksomhedscentrene 

har vi opnået nogle gode resultater. 40 % 

af vores unge er kommet direkte i job, en­

ten i ordinært arbejde eller i et løntilskuds­

job, og 14 % er kommet direkte i uddan­

nelse. Og uddannelse er jo netop et af de 

vigtigste instrumenter, når vi forsøger at 

flytte de unge i retningen af arbejdsmar­

kedet. Derfor har vi skrevet uddannelse ind 

som et vigtigt instrument i vores beskæf­

tigelsesplan. Og vi taler med de unge om, 

at de har større muligheder for at komme 

i job med en uddannelse i bagagen, også 

hvis de på et senere tidspunkt skulle blive 

ledige, siger jobcenterchefen. 

Kandidater bliver til lærlinge
Jobcenter Aabenraa har 5 virksomheds­

centre med i alt 23 pladser inden for hotel 

& restauration, industriel produktion, de­

tailhandlen og rengøring & service. 

	 — Alle vores virksomheder passer godt 

til vores unge. Særligt de unge kvinder vil 

gerne lære noget inden for service, madlav­

ning og butik, og vores unge mænd har in­

teresse for jern- og metalfaget. Et af vores 

virksomhedscentre DS SM A/S, som bl.a. 

producerer dele til vindmølleindustrien, har 

taget flere kandidater ind som lærlinge, 

både som smede og maskinarbejdere, og 

det er selvfølgelig meget tilfredsstillende 

for os alle, at de unge har fået hul igennem 

der, siger Erik Kjærsgaard og fortsætter:

	 — I det hele taget er der gode muligheder 

inden for butik og ’de sorte fag’, hvor jobbene 

ofte kræver en kort basisuddannelse.   

De unge har forskellige behov for 
støtte fra flere sider
— Vi har en meget engageret jobkonsulent, 

der laver tæt opfølgning på de unge. For 

eksempel tager han nogle gange ud og 

henter de unge, hvis de ikke er mødt op 

i virksomhedscentret om morgenen. Til 

unge kandidater med særlige problemer 

har vi koblet en støtteperson, der kan hjæl­

pe dem med at få hverdagen til at hænge 

sammen. Det kan være hjælp til at lægge 

et budget, så kontanthjælpen slår til, og til 

at få regningerne betalt. 

	M entoren på virksomhedscentret spiller 

en helt afgørende rolle for, om den unge 

får en positiv oplevelse og kommer godt 

videre. Mentoren og kollegerne kommer 

fokus på de unge

VIRKSOMHEDSCENTRE ER GODE TIL UNGE KANDIDATER:

– I gamle dage havde man mesterlære for de unge, 
	 der gerne ville have en håndværksmæssig 
	 uddannelse, hvor lærlingen blev lært op af sin 
	 mester. Det er lidt den samme tillidsrelation, 
	 der skabes mellem mentoren og den unge 
	 i virksomhedscentrene.  
	

	E rik Kjærsgaard, 

	 chef for Jobcenter Aabenraa

MESTERLÆREN
GENINDFØRT

Jobcenter Aabenraa samarbejder med DS SM A/S om et virksomhedscenter



54 55 

fokus på unge fokus på de unge

til at fungere som voksenrollemodeller for 

den unge, fordi de synliggør de gode ting 

ved at gå på arbejde. Jobcenterchefen for­

tæller her, hvordan de har oplevet mento­

rens betydning: 

	 — I gamle dage havde man mesterlære 

for de unge, der gerne ville have en hånd­

værksmæssig uddannelse, hvor lærlingen 

blev lært op af sin mester. Det er lidt den 

samme tillidsrelation, der skabes mellem 

mentoren og den unge i virksomheds­

centrene. Ligesom mesteren føler men­

toren et ansvar for sin kandidats faglige 

udvikling, og ikke mindst en forpligtelse 

til at tage hånd om vedkommende. Og så 

kan mentoren ofte selv huske, hvor svært 

det var at være den, der skulle læres op.   

Så empatien er også vigtig. 

Det kan virksomhedscentrene 
gøre for de unge
Jobcentrets erfaring er, at virksomheds­

centrene giver de unge mod på livet, fordi 

de sammen med jobkonsulenten og virk­

somhedens mentor får lavet nogle kon­

krete mål for deres privatliv og arbejdsliv. 

Virksomhedscentrene kan give de unge 

det, de har brug for, for at få styr på de­

res liv. Nemlig faste rammer, stabilitet og 

vejledning fra en person, som de har et til­

lidsfuldt forhold til. 

	 — Det kræver et stort forarbejde at få 

det til at lykkes, men så har vi også fået 

nogle rigtig gode resultater ud af det. De 

unge har brug for et system med en hånd­

holdt indsats, der står klar, når de kommer 

ind ad døren til vores jobcenter. Virksom­

hedscentrene spiller en vigtig rolle for, at 

vores indsats for de unge ledige kan nå i 

mål, konstaterer jobcenterchefen.  

	 — Deltagelse i virksomhedscentrene bli­

ver et startskud til en forandring af de un­

ges tilværelse til mere selvværd og bedre 

muligheder for job og uddannelse. 

Kandidaterne prøver forskellige opgaver i produktionen på DS SM A/S
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fokus på unge

Hver 5. kandidat, som har deltaget i hovedforsøget med virksomhedscentre, 

er imellem 18 og 25 år. 

	D e unge er langt overvejende fra matchgruppe 4 (63 %).

Sammenlignes de unge med de ’ældre’ kandidater (over 25 år), som også 

langt overvejende er fra matchgruppe 4 (69 %), ses følgende:

Virksomhedscentrene giver bedre resultater med de unge
Flere unge end ældre kommer direkte i job og uddannelse fra et virksom­

hedscenter.

De unge mangler uddannelse og joberfaring 
38 % af de unge har været på kontanthjælp i mere end 1 år.zz

82 % af de unge har ingen uddannelse efter folkeskolen – og heraf har 27 zz

% af de unge ikke afsluttet folkeskolen.

27 % har slet ingen arbejdserfaring. zz

De unges sammensatte psykosociale problemer
Alle kandidater i virksomhedscentrene har andre problemer end ledighed. For 

de unge er det navnlig:

psykiske problemer – en del unge har psykiatriske diagnoser•	

misbrugsproblemer – ofte forbundet med kriminalitet•	

manglende sociale kompetencer og lavt selvværd•	

manglende motivation•	

nedsat indlæringsevne.•	

Fælles for næsten alle de unge er, at de mangler ’gode’ sociale netværk, og at 

de typisk har en kombination af barrierer. Den negative sociale arv, som ek­

sempelvis forældrenes misbrug eller omsorgssvigt, spiller ofte en væsentlig 

rolle. Kun enkelte unge har fysiske handicap.

Som hovedtendens kan de unge opdeles i to grupper: ’de stille piger’ og ’de 

vilde drenge’. 

’De stille piger’ har typisk social angst, fobier eller depressioner, har måske fået  zz

børn tidligt og har meget svært ved at overkomme en almindelig hverdag med  

praktiske gøremål, børnepasning og arbejde eller uddannelse. En stigende 

andel af disse piger har selvdestruktiv adfærd (de såkaldte ’cuttere’).

´De vilde drenge´ har typisk psykiatriske diagnoser som ADHD eller lignende zz

symptomer, som ikke er diagnosticeret – ofte kombineret med en kriminel 

baggrund og/eller misbrug. 

Hvad virker for de unge?
Virksomhedscentret kan danne ramme for et tæt dagligt samarbejde mellem 

jobkonsulenten og mentoren omkring og med den unge. 

Deltagelse i virksomhedscentret betyder, at

den unge får faste rammer og stabilitet i tilværelsenzz

der opstilles konkrete målsætninger – både for den unges privatliv og ar­zz

bejdsliv – som nedfældes i en treparts kontrakt mellem den unge, mentor 

og jobkonsulenten. Målsætningerne kan justeres undervejs i takt med den 

unges progression 

der sker en afklaring af den unges kompetencer mht. fremtidig beskæfti­zz

gelse og uddannelse

den unge får – med støtte fra mentor, medarbejdere og jobkonsulent – zz

perspektiv på tilværelsen, efterhånden som der opnås mere ro og overblik 

i hverdagen 

der sker en gradvis udredning af den unges barrierer via indsatsen fra job­zz

konsulent og mentor

der kan tilbydes understøttende aktiviteter, som giver den unge den hjælp, zz

vedkommende har brug for fagligt og personligt 

den unge får mulighed for hurtig respons fra mentor og jobkonsulent på zz

akut opståede problemer – både på arbejdspladsen og privatfronten

den unge kan blive inspireret af mentorer og medarbejdere og bruge dem zz

som voksenrollemodeller  

den unge kan få opbygget nye sociale netværk og få mere selvværd zz

det tætte samarbejde kan være med til at skabe tillidsbånd for den unge zz

(til mentor, jobkonsulent, andre medarbejdere eller andre unge i virksom­

hedscentret)    

den negative sociale arv kan i heldigste fald helt eller delvist nedbrydes.zz

De unge profiterer særligt 
af virksomhedscentrene!

Rasmus, 22 år – sociale problemer:

I UDDANNELSE 
SOM KOK
Rasmus startede i virksomhedscentret på Restaurant Barbaras i de­

cember 2008 med 30 timer om ugen. Hans opgaver var at fungere som 

medhjælper i køkkenet, hvor han bl.a. skulle hjælpe til med tilbered­

ning og anretning af de kolde retter. 

Opstarten på virksomhedscentret gik fint for Rasmus. Arbejdsmiljøet 

og omgangstonen i køkkenet passede godt til ham, og med støtte og 

hjælp fra både mentor og kollegerne faldt han efterhånden til i restau­

ranten og blev fortrolig med arbejdsopgaverne. Med tiden er Rasmus 

kommet op på fuld tid, og han har også fået mere ansvar i køkkenet.  

Rasmus har været på kontanthjælp i et par måneder før opstarten i 

virksomhedscentret og har tidligere kæmpet med forskellige sociale 

problemer. Før han blev ledig, var han i gang med en uddannelse som 

køkkenassistent på TAMU.   

Deltagelsen i virksomhedscentret har betydet, at Rasmus har fået den 

struktur og stabilitet i tilværelsen, som han ikke har kunnet skabe selv. 

Rasmus er så småt begyndt at lægge planer for fremtiden og vil gerne 

være kok. Han starter på kokkeuddannelsen på Teknisk Skole i august 

2009 med praktikplads på Restaurant Barbaras.    

  

	 Unge kandidater	 ’Ældre’ kandidater	

Uddannelse	 12%	 2%

Ordinært job	 14%	 11%

Løntilskudsjob	 8%	 8% 

Fleksjob	 2%	 2% 

i alt i job og uddannelse	 36%	 23%

Kilde: Hovedforsøget. Status 01.02.08 – 01.04.09

Læs mere i Notat om virksomhedscentre og unge på 

www.virksomhedscenter.dk

I Gladsaxe og Randers gennemføres p.t. et særskilt projekt med 

virksomhedscentre kun for unge med psykosociale handicaps. 

Se www.projekt4k.dk



JOBKONSULENT OG TOVHOLDER 
PÅ VIRKSOMHEDSCENTRENE I 
JOBCENTER KALUNDBORG, PER 
HØGSBERG, FORTÆLLER HER OM 
KANDIDATERNES VIDERE VEJ 
EFTER DERES DELTAGELSE I VIRK-
SOMHEDSCENTRENE. HVOR KOM-
MER DE I JOB OG UDDANNELSE, OG 
HVAD SKER DER MED RESTEN? 	
JOBCENTER KALUNDBORG SAM-
ARBEJDER MED 9 VIRKSOMHEDER 
OM VIRKSOMHEDSCENTRE MED I 
ALT 36 PLADSER.

Hvem er de kandidater, der kommer 
igennem jeres virksomhedscentre?
— Det er kontanthjælpsmodtagere, pri­

mært fra matchgruppe 4 og enkelte fra 

matchgruppe 3 og 5. De har alle fysiske 

og/eller psykiske barrierer for at komme i 

job. Mange af kandidaterne har været på 

passiv forsørgelse i mange år og har enten 

været ’parkeret’ i kommunal aktivering el­

ler slet ikke fået tilbud. Med virksomheds­

centrene har vi fået godt gang i virksom­

hedsaktivering for de svageste ledige. Selv 

kandidater fra matchgruppe 5 er kommet 

i job. Og mange har fået øget selvtillid og 

mod på tilværelsen igen. 

	 — Vi skal blive bedre til at lytte til kan­

didaternes ønsker. En af vores kandidater 

oplevede, at fordi han havde stort køre­

kort, blev han sendt ud i et virksomheds­

center i et transportfirma. Men han ville 

være social- og sundhedsassistent. Det 

forstod de heldigvis i transportfirmaet og 

hjalp ham til at komme videre i et andet 

virksomhedscenter på et ældrecenter. I 

dag er han i gang med en social- og sund­

hedsuddannelse og har ikke haft en eneste 

HVAD SKER DER MED KANDIDATERNE EFTER VIRKSOMHEDSCENTRET?

PÅ VEJ MOD ET LIV
SOM ALLE ANDRES

Jobcenter Kalundborg har et virksomhedscenter i samarbejde med NKT Flexibles I/S
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sygedag siden! Så vi har lært, at det også 

giver resultater at lytte til kandidaternes 

ønsker, samtidig med at der selvfølgelig 

stilles krav.

Hvor er kandidaterne kommet i job 
og uddannelse?
— Vi har fået omkring 13 % af vores kan­

didater direkte i ordinært job. Halvdelen 

af dem har fået job i virksomhederne med 

virksomhedscentre, og den anden halvdel 

har fået job i andre virksomheder via virk­

somhedscentrenes netværk. Den samme 

fordeling gælder for de 6 %, vi har fået di­

rekte i job med løntilskud. Vores virksom­

heder repræsenterer forskellige brancher 

med forskellige jobfunktioner – vi har fx 

et ældrecenter, et par detailbutikker, et 

transportfirma, en kro og et slagteri. Den 

variation giver gode muligheder for at fin­

de forskellige typer job til kandidaterne.

	 Når kandidaterne afslutter et forløb i 

virksomhedscentrene, får de en anbefa­

ling med sig, som de kan bruge, når de vil 

søge job i andre virksomheder. De virksom­

heder, der ikke selv efterfølgende har kun­

net ansætte deres kandidater, har i stor 

stil anvendt deres netværk til at finde job 

til kandidater. Både inden for deres egen 

branche og i andre brancher. Det er meget 

vigtigt, at Jobcentret ikke forventer, at alle 

jobbene skabes i virksomheder med virk­

somhedscentre. Det vil virksomhederne 

heller ikke acceptere, for så kører de sur 

i det. Så udgangspunktet for vores virk­

somhedssamarbejde er lige så meget, at 

kandidaterne bliver klædt på til at komme i 

job, og at anbefalingen fra tiden i virksom­

hedscentret bliver en døråbner til at få et 

job. 

	 — Omkring 4 % af vores kandidater er 

kommet direkte i uddannelse efter et for­

løb i et virksomhedscenter. Flere er i gang 

med at tage en uddannelse inden for so­

cial- og sundhedsområdet, og andre er i 

lære inden for detailhandlen. Valget af 

uddannelse har naturligvis taget udgangs­

punkt i, hvad kandidaten ønsker, men 

også i virksomhedens vurdering af, hvilke 

kompetencer kandidaten mangler, og 

hvilke virksomhederne efterspørger. Når 

kandidaterne indleder en uddannelse, har 

Jobcentret ikke længere kontakt til dem, 

og det er op til uddannelsesinstitutionen 

at etablere en mentorfunktion, hvis der er 

brug for det. 

Hvad sker der med resten?
— 28 % af vores kandidater, der stopper i 

virksomhedscentrene, vender tilbage til 

kommunale aktiveringstilbud, som regel 

fordi de har manglet motivation til at give 

den en skalle i virksomhedscentret. Det 

kommer oftest til udtryk ved, at de ikke 

møder op. Jobkonsulenterne giver kandida­

terne mulighed for at stramme op, inden 

de afmelder dem fra virksomhedscentret. 

Det er vigtigt, at de får nogle chancer indtil 

en vis grænse, for vi skal også passe på, at 

de ikke får for mange fiaskoer. De har også 

brug for at få at vide, at de er gode nok, for 

de vil jo i virkeligheden gerne have et liv, 

som alle andre har. Nogle af de kandidater, 

der kommer tilbage til kommunal aktive­

ring, er senere kommet i et virksomheds­

center igen, fordi de har opdaget, at det al­

ligevel er sjovere at være i virksomhederne 

end i kommunal aktivering. 

	 — Enkelte kandidater langtidssygemel­

des eller kommer i behandling, enten hos 

en psykolog eller i misbrugsbehandling. 

Der kommer jo nogle ting frem i det tætte 

samarbejde med mentor og jobkonsulent, 

som vi ikke vidste på forhånd, og så må vi 

tage fat der. Og for nogle lykkes det må­

ske først i tredje eller fjerde forsøg at gen­

nemføre en praktik i virksomhedscentret. 

Sådan vil det være, når vi har fat i de sva­

geste. Og det er jo også en slags succes.

Hvornår er kandidaterne klar til at 
komme i job og uddannelse?
— Det er meget forskelligt fra person til 

person. I et forløb i et virksomhedscenter 

holder vi øje med kandidaternes forandrin­

ger og tempoet i udviklingen, ellers kan 

vi risikere, at en positiv udvikling vendes 

til et nederlag for kandidaten. Går det for 

hurtigt frem for en kandidat, kan kandida­

ten ’knække halsen’, også selvom han/hun 

virker til at være klar til at varetage et job. 

En af vores kandidater kom hurtigt i job på 

en af vores produktionsvirksomheder, men 

da kontrakter og det hele var på plads, 

mødte han ikke op til første arbejdsdag. 

Så selvom en kandidat gerne vil hurtigt i 

job, skal jobkonsulenten og virksomheden 

lave en skarp vurdering af, om kandidaten 

kan leve op til jobbets krav. Det handler om 

at bruge den tid, det kræver, men uden at 

holde kandidaten for meget tilbage. Det er 

en svær balancegang. 

	 — Andre kandidater har brug for at starte 

ud med få timer og langsomt gå op i tid. 

Her kan det for eksempel være en god idé 

for en kandidat at komme videre fra virk­

somhedscentret i en ansættelse med løn­

tilskud eller i et vikarjob, så han eller hun 

fx kun arbejder i to dage om ugen i en pe­

riode, inden jobbet udvides til fuld tid. 

	 — Det, at være klar, kan jo også for nogle 

handle om at lære spillereglerne på ar­

bejdsmarkedet at kende, altså vænne sig 

til et liv med fast arbejdstid, mindre fritid, 

faste krav og rytmer uden at have det of­

fentlige på sidelinjen hele tiden. Eller må­

ske at lære at gebærde sig på en ordentlig 

måde og indgå i et arbejdsfællesskab; det 

er svært for nogle. 

Hvordan sikrer I, at kandidaterne 
kommer godt videre?
— Det sikrer vi først og fremmest ved at 

lave et godt forløb i virksomhedscentrene. 

Det er det vigtigste skridt i den rigtige ret­

ning med alt, hvad det indebærer af støtte 

fra jobkonsulenten og mentoren, og de 

klare aftaler og målsætninger, vi arbejder 

med fra start til slut.  Og så er det vigtigt, 

at jobkonsulenten er med, hvis forløbet 

fører til en ansættelse, så der sker en god 

overlevering fra virksomhedscenter til job. 

Vi følger også op det første stykke tid på 

de kandidater, der er kommet i job, for vi 

vil jo helst ikke have dem tilbage i vores 

system. 

UDSLUSNING

— Det, at være klar, kan jo også for 
	 nogle handle om at lære spille-
	 reglerne på arbejdsmarkedet at 
	 kende, altså vænne sig til et liv 
	 med fast arbejdstid, mindre 
	 fritid, faste krav og rytmer uden 
	 at have det offentlige på side-
	 linjen hele tiden. Eller måske at 
	 lære at gebærde sig på en 
	 ordentlig måde og indgå i et 
	 arbejdsfællesskab; det er svært 
	 for nogle. 

	P er Høgsberg, jobkonsulent,
 	 Jobcenter Kalundborg.

I NKT Flexibles I/S er kandidaterne spredt i produktionshallerne
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udslusning

Helena, 25 år – sygemeldt i 1 år:

VIKARIAT SOM 
PLEJEASSISTENT 
Helena har været på to virksomhedscentre. I første omgang startede 

hun på hotel Gl. Skivehus i november 2008 med 30 timer om ugen, 

hvor hun bl.a. hjalp til som stuepige og i receptionen. Helena var glad 

for at være på hotellet, men ville gerne skifte til et andet virksomheds­

center, hvor der var bedre muligheder for ordinær beskæftigelse. Hun 

påbegyndte derfor i et nyt virksomhedscenter på plejecenter Gammel­

gaard i april 2009 med 30 timer om ugen, hvor hun skulle fungere som 

en slags medhjælper på plejeområdet. 

Helena faldt snart til på plejecentret, og hun opdagede, at hun gerne 

ville arbejde videre inden for plejeområdet. Både mentor og kolleger 

har været en stor hjælp for Helena på både det faglige og det person­

lige plan. Jobcentret har bevilget Helena et motionskort, som hun be­

nytter flittigt. 

Helena har fået tilbudt et sommervikariat på ordinære vilkår på pleje­

center Gammelgaard, foreløbigt 6 uger, som hun påbegynder i juli må­

ned. Helena har planlagt at starte på social- og sundhedsskolen, men 

grundet graviditet venter hun til 2010. 

Helena var på kontanthjælp i et par måneder, før hun begyndte i virk­

somhedscentret. Hun har eksamen fra handelsskolen og har arbejdet 

et par år på fabrik og i butik.  Pga. en knæskade har Helena været sy­

gemeldt i et års tid, og i denne periode har hun gået til genoptræning. 

Helena har været ud og ind af en del job og har – før hun begyndte i ple­

jecentret – været meget i tvivl om, hvad hun skulle beskæftige sig med. 

Forud for et virksomhedscenterforløb har mange af kandidaterne været i 

kommunal aktivering, eller de har slet ikke fået et tilbud, fordi de er blevet 

opfattet som værende meget langt fra arbejdsmarkedet. De har været ikke-

arbejdsmarkedsparate.

3 ud af 10 kandidater tager et spring
For 31 % af kandidaterne er målet med at bringe dem tættere på arbejds­

markedet tydeligvis blevet opfyldt. Det gælder for hele 42 % af ungegruppen 

alene.

21 % af kandidaterne kommer direkte i ordinært job, løntilskudsjob eller zz

fleksjob. Blandt unge under 25 år er det hele 26 %, som udsluses direkte til 

ordinært job, løntilskudsjob eller fleksjob.

4 % af kandidaterne påbegynder uddannelse. I ungegruppen sker det for zz

hele 12 %.

Udover disse meget tydelige succeser er der også nogle, som efter et virk­

somhedscenterforløb er blevet i stand til at gennemføre et individuelt prak­

tikforløb på en anden virksomhed eller inden for en anden branche. Der er 

lagt en plan hen mod et job.

6 % udsluses til individuelt praktikforløb.zz

De øvrige kandidater har fået en vigtig erfaring, og der kan 
komme retning i sagerne
Opgørelsen viser, at 25 % afmeldes til andet kommunalt tilbud og 4 % til 

behandling.

	F ra interview med jobcenterchefer og jobkonsulenter fremgår det, at der 

ofte er et positivt resultat af virksomhedscenterforløbene, selvom kandi­

daten ikke umiddelbart kommer videre i job eller uddannelse. For under det 

målrettede virksomhedscenterforløb sker der således også andre former for 

progression hen mod arbejdsmarkedet. Det kan være

at kandidaten er blevet afklaret, så der fortsat arbejdes hen mod beskæfti­zz

gelse, i samme branche som i virksomhedscentret eller en anden branche. 

Der er kommet retning i sagen

at der er udredt barrierer og problemer (fx manglende motivation, kom­zz

petencer eller behov for behandling) hos kandidaten og afklaring til andre 

mere sociale tiltag. Der kan sættes en målrettet indsats i gang

at kandidaten er blevet arbejdsmarkedstrænet i mødet med autentiske zz

krav, muligheder og forventninger på arbejdspladsen. Kandidaten har fået 

et mere realistisk billede af arbejdsmarkedet

at kandidaten har været ude af den kommunale ’projektkarrusel’ – den zz

evige vandren fra aktiveringsprojekt til aktiveringsprojekt og har fået de 

første arbejdspladserfaringer

Desværre er der ingen viden om, hvad der sker med 20 % af kandidaterne, når 

de afmeldes fra et virksomhedscenter. Det gælder især i de større kommuner, 

hvor jobkonsulenterne tilbagevisiterer til sagsbehandlerne i lokale enheder 

og derfor ikke altid ved, hvad der sker i sagerne.

Hvad er en udslusningssucces?

Udslusningsresultater for kandidater	T otal	 Unge under 25 år
	

Uddannelse	 4%	 12%

Ordinært job	 11%	 14%

Løntilskudsjob	 8%	 8% 

Fleksjob	 2%	 2% 

Førtidspension	 1%	 1%

Individuel praktik	 6%	 6%

Andet kommunalt tilbud	 25%	 18%

Behandling	 4%	 3%

Kontanthjælpen er stoppet	 5%	 4%

Langtidssygemelding	 14%	 8%

Anden årsag, vides ikke	 20%	 25%

Kilde: Hovedforsøget. Status 01.02.08 – 01.04.09
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Jobcentre i hovedforsøget Jobcentre i hovedforsøget

Jobcentrene i 
Virksomhedscenterforsøget

KONTRAKT
Aftale om etablering af virksomhedscentre
Et virksomhedscenter skal etableres ved en skriftlig kontrakt mellem jobcen­

ter og en virksomhed. I kontrakten fremgår det bl.a., hvor mange pladser der 

er aftalt, støtteaktiviteter og mentorens timeantal. 

	D en indgåede aftale fremlægges for det lokale beskæftigelsesråd (LBR), 

der drøfter og godkender aftalen for at sikre opbakning fra de relevante orga­

nisationer. I øvrigt er det et krav, at LBR inddrages allerede i planlægningen 

af forsøget i de enkelte kommuner og informeres løbende undervejs.

LOVRAMMER
Særligt tilrettelagt projekt eller virksomhedspraktik
Kandidaterne er kontanthjælpsmodtagere i aktivering. Forløbet i virksom­

hedscentret kan enten organiseres som et særligt tilrettelagt projekt eller 

som virksomhedspraktik. Hvorvidt den ene eller anden bestemmelse tages 

i anvendelse afhænger helt af forsøgskonstruktionen for det enkelte virk­

somhedscenter. 

Ved brug af virksomhedspraktik skal følgende krav være opfyldt: 

1.	Krav om et rimeligt forhold mellem antal ordinært ansatte og antallet af 

personer i ansættelse med løntilskud eller i virksomhedspraktik. 

2.	Krav om at en virksomhedspraktik skal medføre merbeskæftigelse i for­

hold til virksomhedens normale beskæftigelse. 

Hvis disse to krav ikke kan opfyldes, kan man anvende rammerne for et sær­

ligt tilrettelagt projekt. I så fald skal man være særlig opmærksom på, at 

projektet ikke må være konkurrenceforvridende. 

Støtte til mentorfunktionen
I forbindelse med Virksomhedscenterforsøget er der udarbejdet en forsøgs­

bekendtgørelse om bevilling af støtte til mentorordningen. Bekendtgørel­

sen giver de deltagende jobcentre tilladelse til at bevilge støtte til mentor­

funktionen i et fast antal timer på den enkelte virksomhed for personer, der 

deltager i Virksomhedscenterforsøget. I kontrakten mellem jobcentret og 

virksomhedscentret aftales mentorens timetal.  Der forventes at træde en 

ny mentorordning i kraft den 1. juli 2009, der bl.a. inddrager forsøgsbekendt­

gørelsens timefastsættelse. 

rammer

	 Antal pladser	
Jobcenter	 i forsøget	 Virksomhedscenter

Aabenraa	 20	A bena Produktion A/S

		C  hristies Sdr. Hostrup Kro

		DS   SM A/S

		F  øtex, Aabenraa

		S  P Rengøring A/S

Aalborg	 24	B erendsen Textil Service A/S

		F  øtex, Aalborg

		K  vickly Xtra, Nørresundby

Brøndby	 20	B auhaus, Glostrup

		  Glostrup Hospital

		K  vickly, Brøndby

		S  tila A/S

Gribskov	 16	F lintebjerghus Tømrer og Totalenterprise

		  Linimatic A/S

		  Omsorgscentret Udsigten

		S  ankt Helene

Holstebro	 36	B ilka, Holstebro

		F  orenede Rengøring A/S

		K  aj Bech A/S

		M  usikteatret Holstebro

		  Plejecenter Parkvænget

		  Westpack A/S

Kalundborg	 36	ABC  Montering ApS

		E  urogran A/S

		F  rode Laursen A/S 

		F  øtex, Kalundborg

		  Hvidebæk Slagteri I/S

		K  vickly, Kalundborg

		  NKT Flexibles I/S

		S  kipperkroen

		Æ  ldrecenter Vesterlunden

København	 40	F øtex, København

		K  øbenhavns Hotel og Restaurations Service

		S  ilvan, Fisketorvet

		  Vikargruppen Danmark

	 Antal pladser	
Jobcenter	 i forsøget	 Virksomhedscenter

Middelfart	 30	C omwell Middelfart A/S

		F  øtex, Middelfart

		  Gelsted Plejecenter

		K  vickly, Middelfart

		S  candic Food A/S

Norddjurs	 50	A rriva Skandinavien A/S

		E  ntreprenørgården, Norddjurs Kommune

		  Hjælpemiddeldepotet, Norddjurs Kommune

		  HSM Industri A/S

		K  vickly, Grenå

		K  vickly Xtra, Randers

		M  iljø Team A/S

		  Nørgaard Teknik A/S

		  Plejehjemmet Fuglsanggården

		S  uperbrugsen Glesborg

		T  angkærcentret

Rebild	 16	C omwell Rebild Bakker A/S

		S  kørping ÆldreCenter

		  Østhimmerlands Ungdomsskole

Skive	 36	R esen Daginstitution

		E  ta-Tau Erhvervspark

		F  øtex, Skive

		J  eld-Wen A/S

		  Plejecenter Gammelgård

		B  est Western Gl. Skivehus og  Restaurant Barbara’s

		  Gramo A/S

Vesthimmerland	 36	K ultur- og Messecenter Aars

		  VW, Egon Hansen & Søn

		F  onden Rønbjerg Almennyttige Feriecenter

		S  uperbrugsen Løgstør

		S  ilvatec Skovmaskiner A/S

		  Himmerlandskød A/S

		A  alestrup Realskole

		A  ars Skole

Århus	 23	 ISS Facility Service Århus

		  Plantas

		T  riscan A/S

info om virksomhedscenterforsøGet

De 13 jobcentre, der p.t. deltager i Virksomhedscenterforsøget, har på eget initiativ ansøgt om at komme med i forsøget med at 

etablere virksomhedscentre i deres lokale arbejdsmarkedsområde. Jobcentrene er beliggende i alle fire beskæftigelsesregioner og 

repræsenterer en variation i størrelse, organisering og lokal erhvervsstruktur. 

	 Ud over de 13 jobcentre, har 6 jobcentre medvirket i et pilotforsøg: Rødovre, Høje-Taastrup, Esbjerg, Århus, Skive og Middelfart. 

De 3 sidstnævnte jobcentre er fortsat i hovedforsøget.

Jobcenter Aalborg samarbejder 

med Berendsen Textil Service A/S 

om et virksomhedscenter
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Maj 2009: 
Den udvidede jobkonsulentfunktion – notat

Her præsenteres jobkonsulentens funktion i virksomhedscentrene med 

beskrivelser af arbejdsopgaver, kompetencer og samarbejdsflader. Temaer 

som opfølgning og myndighedsroller berøres også i notatet. 

Marts 2009: 
Den udvidede mentorfunktion – notat

Dette notat omhandler mentorfunktionen i virksomhedscentrene og beskri­

ver hvilke vilkår, opgaver og kompetencer, der er knyttet til den udvidede 

mentorfunktion. Notatet informerer desuden om mentoruddannelse, øko­

nomi og lovgivning.

Februar 2009:
Virksomhedscenter – Afsæt til arbejdsmarkedet 

Magasin nr. 1 med fokus på virksomhedernes indsats med at etablere og 

drive virksomhedscentre. 

Februar 2009: 
Virksomhedscentre og unge – notat 

Dette notat tager udgangspunkt i erfaringer fra Virksomhedscenterforsø­

get og Projekt 4K om unge kontanthjælpsmodtagere mellem 18 og 25 år. 

Notatet giver en profil af de unge og omhandler resultater med de unge 

og virksomhedscentre samt erfaringer med, hvad der virker for de unge i 

virksomhedscentrene. 

Januar 2009: 
Præsentation af virksomhedscenter – koncept og forsøg

Præsentationen beskriver grundtanken med virksomhedscentre, indhold og 

rammer for konceptet samt forsøgets formål, deltagere og resultater. 

September 2008: 
Opstartsevaluering af hovedforsøg med virksomhedscentre 

Opstartsevalueringen belyser, hvordan det er gået med kandidaterne de før­

ste tre måneder af hovedforsøget samt hvordan jobcentre og virksomheder 

har løst opgaven.

September 2008: 
Virksomhedscentre for andre forsørgelsesgrupper – notat

Flere jobcentre i hovedforsøget bruger konceptet til andre forsørgelsesgrup­

per. Notatet bygger på drøftelser på lederworkshop for jobcentrene supple­

ret med erfaringer fra evalueringen.

August 2008: 
Motivationsundersøgelse

Undersøgelsen har fulgt 20 kandidater i fire måneder, fra ugen før de star­

tede på et virksomhedscenter. Undersøgelsen bygger på interviews med 

kandidater, mentorer og jobkonsulenter.

Juni 2008: 
Evaluering af pilotforsøg med virksomhedscentre

Evalueringen belyser, hvordan det samlet set er gået med de kandidater, 

der har deltaget i pilotforsøget og sammenligner resultaterne med andre 

aktiveringsformer. Derudover evalueres jobcentrenes og virksomhedernes 

indsats.

December 2007: 
Opsamling fra pilotforsøget 

– 36 gode råd til opstart af virksomhedscentre

Rådene er målrettet jobcentrene og omhandler samarbejdet med virksom­

hederne, med kandidaterne og den interne organisering i jobcentret. 

November 2007: 
Inspirationskatalog – Eksempler fra pilotforsøget

Kataloget beskriver 31 virksomhedscentre, som har indgået i pilotforsøget.

LÆS MERE OM VIRKSOMHEDSCENTre
PÅ FORSØGETS WEBSITE: www.virksomhedscenter.dk.
Her KAN downloades: 



Hvad er et 
virksomhedscenter?
Et virksomhedscenter er karakteriseret ved, at det oprettes og 

drives af en lokal, offentlig eller privat virksomhed efter aftale 

med jobcentret. Virksomhedscentret består af mindst 4 pladser til 

kontanthjælpsmodtagere fra match 5, 4 eller den tungeste del af 

match 3. Kontanthjælpsmodtagerne løser arbejdsopgaver for virk­

somheden. Derudover kan der foregå forskellige former for aktivi­

teter i virksomhedscentret, som understøtter den enkeltes vej ind 

på arbejdsmarkedet. Jobcentrene finansierer centrene, herunder 

lønudgifter til mentorer på virksomhederne og øvrige driftsudgif­

ter. Jobcentrene er ansvarlige for visiteringen af kontanthjælps­

modtagere til virksomhedscentret og er forpligtet til at følge op og 

understøtte indsatsen i virksomhedscentrene.


